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Infiltration-Percolation sur sable.
Velaine sous Amance. 310 EH.

Station a boues activées.
Amezule-Haute. 2600 EH.

Communes de Champenou

Laneuvelotte, Laitre sous Amance gt

Amance.

Lagunage.
Cerville. 450 EH.

o)

Lagunage.
Erbeviller sur Amezule. 70 EH.

YEIETING

P

Station a boues activées.
Amezule-Basse. 6400 EH.
Communes de Bouxieres aux Chén

Agincourt, Dommartin sous Amance
Eulmont et Lay saint Christoph

Station a boues activées.

BHL. 1900 EH.

Communes de Buissoncourt, Harauco
et Lenoncourt.

Lirt
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Infiltration-Percolation sur sable.
Gellenoncourt. 80 EH.

Filtres plantés de roseaux.
Sornéville. 400 EH.

Filtres plantés de roseaux.
Mazerulles. 300 EH.

Filtres plantés de roseaux.
Réméréville. 700 EH.

Station a boues activées.
Moncel-Pettoncourt. 1000 EH.
Communes de Moncel sur Seille
Pettoncourt.

Filtres plantés de roseaux.
Jeandelaincourt. 1000 EH.
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Filtres plantés de roseaux. Filtres plantés de roseaux.
Nomeny. 1300 EH. Brin sur Seille. 720 EH.

Filtres plantés de roseaux. Filtres plantés de roseaux.
Leyr. 1100 EH. Clemery. 570 EH.
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GLOSSAIRE

DBO5 (Demande Biochimique en Oxygene a cing jours)

La DBO5 représente la quantité d’oxygéne nécesadaelégradation des composés organiques
biodégradables (glucides, lipides et protéines) lja&@tion de micro-organismes. L'oxygéne
consommeé est mesure apres une peériode de cincgio@présente principalement la dégradation
des matieres carbonées. La DBO5 s’exprime en maliignes d’O2 consommés par litre
d’effluent.

DCO (Demande Chimique en Oxygéene)

La DCO représente la quantité d’oxygéne consommegaga chimique pour oxyder I'ensemble
des matieres oxydables (organiques ou minéraléseptes dans I'eau. Les composés sont les
mémes que pour la DBO5 auxquels s’ajoutent lesggaide tous types et divers sels minéraux.
Elle est particulierement indiquée pour mesurgpdbution d’'un effluent industriel. La DCO
s’exprime en milligrammes d’O2 consommés par liteffluent.

MES (Matiéres en Suspension)

Les matieres en suspension sont constituées destteg particules minérales ou organiques
veéhiculées par 'effluent. Elles servent de suppanhe partie de la pollution.

Le résultat est exprimé en milligrammes par litefftient.

Ptotal (Phosphore Total)

Le phosphore total inclut la part organique lié& eejets d’origine humaine ou animale, et la
part minérale liée, entre autres, aux détergeméssives. Le phosphore comme I'azote intervient
principalement dans le phénomene d’eutrophisaties rivieres. Le résultat est exprimé en
milligrammes par litre d’effluent.

NK (Azote Kjeldahl ou azote organique)

L’'azote Kjeldahl représente I'équivalent d’azotesptinible de 'ammoniaque et de l'azote
organique. Ce dernier provient notamment des deatietigine humaine (ex : urée). L’'azote
Kjeldahl contient donc une grande partie d'ions ammm. Le résultat est exprimé en
milligrammes par litre d’effluent.

NH4+ (Azote ammoniacal)

La dégradation des déchets organiques produit alé®mates d’ammonium. La proportion de
NH4 + dans I'azote organique varie autour de 70%e présence trop élevée d’'ions ammonium
peut étre le signe de la présence d’effluents alggadans les réseaux. Le résultat est exprimé en
milligrammes par litre d’effluent.

tMS : tonne de matiére seche

ECP: Eau claire parasite Eau parvenant dans le réseau d’assainissemestmagant pas
vocation a étre dépolluée. Elle provient génératdrde sous-sol, des rivieres, sources, fontaines,
trop-pleins de réservoirs, etc. Attention les ededpluie ne sont pas des ECP.

Réseau unitaire ensemble de collecteurs qui véhiculent en mél@mgeaux usées et les eaux
pluviales pour les diriger vers la station d’épimat Ce réseau n'a pas pour vocation d’étre
destinataire d’ECP.

Réseau séparatif :systéme d’évacuation qui posséde deux catégomexotlecteur: les
collecteurs qui véhiculent d’'une part les eaux sis@ollecteurs d’eaux usées) et ceux qui
véhiculent les eaux de pluie (collecteurs d’eawviales).
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INFORMATIONS GENERALES

A. Préambule

La communauté de communes de Seille et Grand Coérmexerce la compétence assainissement
en régie sur 42 communes de son territoire.

Le rapport annuel est un outil de communicatiomeclats élus, leurs assemblées délibérantes et
surtout un outil d’information des usagers. Il d&ite présenté au plus tard le 30 septembre pour
la préfecture et le 31 Mars pour la Police de lleau

Le conseil municipal de chaque Commune membre @®amunauté de Communes de Seille
et Grand Couronné est destinataire du rapport diaciopté par le Conseil Communautaire.

Le maire doit présenter le rapport au conseil mpal@u plus tard le 31 décembre.

Zonage :
La loi sur I'eau de 1992 impose aux communes eugslgroupements de délimiter des zones

d’assainissement collectif et non collectif :

- les zones d’assainissement collectif, ou elleg senues d’assurer la collecte des eaux usées
domestiques et le stockage, I'épuration et le rejeta réutilisation de I'ensemble des eaux
collectées,

- les zones d’assainissement non collectif, otsedtint seulement tenues d’'assurer le contrble
des dispositifs d’assainissement, et si elles ¢ede@t, leur entretien, afin de protéger la satébri
publique.

Etat de lieux des communes adhérentes a la ComngudauCommunes de Seille et Grand
Couronné pour lesquelles un zonage est approuveé :

Abaucourt Procédure en cours,
Agincourt Procédure finie, Décembre 2009,
Amance Procédure finie, Novembre 2007,
Armaucourt Procédure en cours,

Arraye et Han

Grand Belleau

Bey sur Seille
Bouxieres aux Chénes
Brin sur Seille
Buissoncourt

Cerville

Champenoux
Chenicourt

Clemery

Dommartin sous Amance
Eply

Erbeviller

Eulmont
Gellenoncourt
Haraucourt
Jeandelaincourt

Laitre sous Amance
Lanfroicourt
Laneuvelotte

Procédure en cours,
Procédure en cours,
Procédure en cours,

Procédure finie, Novembre 2009,
Procédure finie, Juin 2017,
Procédure finie, Avril 2013,

Procédure finie, Avril 2008,

Procédure finie, Décembre 2008,
Procédure en cours,

Procédure finie, Juin 2017,

Procédure finie, Mars 2010,

Procédure en cours,

Procédure finie, Septembre 2007,
Procédure finie, Décembre 2013,
Procédure finie, Septembre 2009,
Procédure finie, Décembre 2009,

Procédure en cours,

Procédure finie, Novembre 2007,
Procédure en cours,

Procédure finie, Septembre 2009,
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Lenoncourt Procédure finie, Juillet 2007,

Letricourt Procédure en cours,
Leyr Procédure finie, Juin 2017,
Mailly sur Seille Procédure en cours
Mazerulles Procédure finie, Novembre 2011,
Moncel sur Seille Procédure finie, Juin 2008,
Nomeny Procédure finie, Juin 2017,
Raucourt Procédure en cours,
Remereville Procédure finie, Décembre 2011,
Rouves Procédure en cours,
Sivry Procédure en cours,
Sorneville Procédure finie, Décembre 2011,
Thezey saint Martin Procédure en cours
Velaine sous Amance Procédure finie, Février 2008,
B. Usagers
2016 2017 2018
Population totals 9 60¢ 19 36 18 86:
Nombr(_a d'habitants zonés » en Assainissement 9403 18 012 17 542
Collectif*
Nombre d’habitants desservis D: 9 309 17 111 16 664
Taux de desserte de la population P201.1 99|% 95 %95 %

C. Effectif du service

Un Président : M. Claude THOMAS
Un Vice-Président assainissement: M. Jean-Claud&eSSER
Un vice-président au cycle de I'eau : M. Denis LARDE

Une Directrice générale des Services : Mme Past@QleHE
Un Directeur des Services Techniques : M. Cyril ®YE 33 % assainissement et eau.

Un responsable du service Hydraulique : M. Juli&NB5NA. 06 48 70 65 67. 95%
assainissement et 5% eau.

Un chargé de mission assainissement : M. GéraldNNRDO, responsable adjoint du service
Hydraulique.06 38 78 60 49. 100%

Cing Techniciens :

- M Christophe TORLOTIN Technicien sur les Secteurafhe et Seille
Amont : Buissoncourt, Cerville, Gellenoncourt, Hasaurt, Lenoncourt,
Remereville, Moncel sur Seille, Mazerulles et Seilled 06 74 29 74 02.
100 %.

- M Antoine PSZONAK Technicien sur les Secteurs AnteHaute et
Basse : Amance, Champenoux , Erbeviller sur Ametualitre sous
Amance, Laneuvelotte, Velaine sous Amance, Dommagus Amance,
Agincourt, Eulmont et Bouxieres aux Chénes. 06 B2®03. 100 %

- Mme Céline DEUBEL Technicienne sur le Secteur 8élal: Brin sur
Seille, Leyr, Jeandelaincourt et Nomeny. Technioéeen SPANC sur les
autres communes. 07 84 50 70 57. 80% assainisseolbudtif et 20%
assainissement non collectif.
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- Mme Morgane JULIERE Technicienne sur le SecteuteSaval : Brin sur
Seille, Leyr, Jeandelaincourt et Nomeny. 07 86 @38. 100%.

- Mme llona PARMENTELAT Technicienne assainissememnt’'snsemble
du territoire. 06 07 08 16 06. 100%

Un Electrotechnicien : M Christophe WEGLARZ. 063212 25 (100 %)

Trois Agents d’entretiens : M Joel THOMAS (arrétlatie), M. Gérard OBERLE (100%) et M. Marcel
MULLER (100%)

Un comptable : Magali CHAUVET (60%)

Trois secrétaires : Mme Florianne VIDARD (30%). M@arole JACOB (30%). Mme Sandra NICKEL
(10%)

La continuité du service public est assurée pardanble astreinte le Week-end, réseau et stagdiger

par informatique au poste de gestion centralis8erditallations située a Champenoux.
Tel 06 37 75 49 21 (astreinte Sud) et 07 70 215/@8treinte Nord).

Le service est géré en régie et le nombre d’agent eégie directe est donc de 15
représentants 11.6 équivalents temps plein.

D. Etat des lieux succincts

. Les communes de Cerville (1986) et Erbeviller Anrezule (2001) disposent d’'un lagunage d'une
capacité respective de 450 et 70 équivalents habita

. Les communes d’Amance, Laitre sous Amance, Lagletie et Champenoux disposent d’une station
d’épuration des eaux usées type boues activéew dapacité de 2600 équivalents habitants depQk. 20

. La commune de Velaine sous Amance dispose dtatiersd'épuration des eaux usées type Infiltration
Percolation sur Sable d'une capacité de 310 éaguitsahabitants depuis Juin 2007.

. Les communes de Buissoncourt, Haraucourt et Langhdisposent d’une station d’épuration des eaux
useées type boues activées, d’'une capacité de 19@puis 2011.

. Les communes d’Agincourt, Bouxiéres aux Chénesnibartin sous Amance, Eulmont et Lay Saint
Christophe disposent d'une station d'épurationedes usées de I'’'Amezule Basse type boues activées,
d'une capacité de 6400 équivalents habitants d@paik.

. La commune de Gellenoncourt dispose d'une statiépuration des eaux usées type Infiltration-
Percolation sur Sable d'une capacité de 80 équitgaltabitants depuis Juin 2012.

. La commune de Jeandelaincourt dispose d'unestdtépuration de type filtres plantés de roseaux,
d’une capacité de 1000 EH depuis Septembre 2012.

. La commune de Nomeny dispose d’'une station daimur de type filtres plantés de roseaux, d’'une
capacité de 1300 EH depuis Décembre 2013.

. La commune de Brin sur Seille dispose d’'uneatadiépuration de type filtres plantés de roseaux,
d’une capacité de 720 EH depuis Janvier 2014.

. La commune de Sorneville dispose d'une statiépudation des eaux usées type filtres plantés de
roseaux, d'une capacité de 400 équivalents habitiemuis Janvier 2015.

. La commune de Mazerulles dispose d'une stat@pudition des eaux usées type filtres plantés de
roseaux d'une capacité de 300 équivalents habitkmusis Avril 2015.
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. La commune de Remereville dispose d'une stati@puchtion des eaux usées type filtres plantés de
roseaux, d'une capacité de 700 équivalents habitkemuis Novembre 2015.

. Les communes de Moncel sur Seille et Pettonatisposent d'une station d'épuration des eaux usées
type boues activées d'une capacité de 1 100 égaigahabitants depuis Avril 2016.

. La commune de Leyr dispose d’'une station d’épamate type filtres plantés de roseaux, d’'une
capacité de 1100 EH depuis Janvier 2017.

. La commune de Clemery dispose d’'une station daimn de type filtres plantés de roseaux, d’'une
capacité de 570 EH depuis Novembre 2018.
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Il. ELEMENTS TECHNIQUES

A. Localisation des ouvrages

CARTES DES STATIONS DE TRAITEMENT DES EAUX USEES
DE LA CCSGC

EPLY A ucou
& EZEY-SAINT-MARTIN
A ABAUCOURT E

BOUXIERES-AUX-CHENES

DOMMARTI A CHAMPENOUXA) (.\
AGINCOUR a ERB K=
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B. Inventaire des ouvrages / bilan activité

1. Station d’épuration de I'’Amezule Haute

1.1) Données techniques :

Localisation

Voie Verte a Laitre sous Amance

Communes Concernées

Amance / Laneuvelotte

Amance / Champenoux / Lailie S

(0]

Constructeur TECHFINA
Année de Mise en service 2005-2006
Type de Traitement Boues activées
Puissance électrique totale 42 kKW
Charges brutes Prévisibles 2600 EH
Milieu récepteur Amezule
Equipement de télésurveillance Oui

Observations

Station a 80 % de charge

Population INSEE (4 communes)

2326 habitants p88riabitations

Population zonée en ANC

62 habitants pour 25 hixduis

Population effectivement raccordée

2 147 habitpots 913 habitations

a) Rendement Epuratoire demandé par I'Arrété detimmement (24 Février 2004):

U

Parameétres Rendement minimal de | Concentration maximalg
I'épuration du rejet
DBO5 90 % 25 mgl/l
DCO 75 % 80 mg/l
NH4+ 75 % 8 mgl/l
MES 90 % 35 mgl/l

En cas de fort débit > 1423 rhles exigences sont rendement ou concentration (deg
31/10/2011). Le débit était avant de 6863n

b) Données techniques de base ayant servi au dion@esnent :

Charges Hydraulique

Débit journalier de temps sec 686 M3/j
Débit horaire moyen de temps sec 29 m3/h
Débit de pointe temps de pluie 60 m3/h
Débit nominal 1445 m3Jj
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Charges Polluantes (flux journaliers)

DBOS5 kg/j DCO kg/j MES Kkg/j NK kg/j
Temps Sec 156 260 234 40
Temps de pluie 234 390 468 47
1.2) Etat des lieux
Taux de raccordement estimatif
Nombre d’habitation Nombre Taux de % de Fosse
d’habitants raccordement de Septique
la Commune
CHAMPENOUX 497 1152 95 % 15%
LAITRE SOUS 355 355 95 % 15%
AMANCE
AMANCE 315 315 95 % 15%
LANEUVELOTTE 386 386 95 % 20 %
TOTAL 913 2147 95 % 16%
Nombre d’abonnement
. Nombre MERTErE d’abon_nements ) do_nt avec - dont avec convention
STEU Laitre sous S non dprqesthues autlorlsatlon de spéciale de
Amance d : (assujettis a redevance| déversement .
omestiques. . s déversement.
non domestique) formalisée.
CHAMPENOUX 521 3 1 (ABEL) 1 (INRA)
LAITRE SOUS 149 4 0 0
AMANCE
AMANCE 147 5 0 0
LANEUVELOTTE 146 13 0 0
TOTAL 963 25 1 1
Postes de relevages
Localisations Débit Nominal Puissance | Télésurveillance| EH
(m3/h) Installée (kW)
INRA Champenoux 90 30 OuUl 1213
Bouzule Amance 90 30 Oul 1225
Grande Rue Laneuvelotte 84 6 Oul 220
Route de Laitre 90 6 oul 240
Laneuvelotte
Chemin Pre Potard 58 1,1 Oul 40
Laneuvelotte
Voirincourt 4.32 1.2 Oul 150
Laneuvelotte
Rue Sophie de Bar 3.6 15 Qul 75
Laitre sous Amance
Lavoir 54 2,4 Oul 175
Amance
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Réseaux

Séparatif (ml) Unitaire (ml) Refoulement (ml)
Localisation Eaux Eaux usées
pluviales 2017 2018 2017 2018
2017 | 2018 | 2017 | 2018

Amance 1088| 1088 917 917 1999 1999 8097 8097
Champenou| 4408 | 4408 4241| 4241 8067 8067 16758 16758
X
Laitre sous | 2710 | 2710 3571 3571 1962 1962 10031 10031
Amance
Laneuvelotte] 1159 1159 873 873 2821 2821 6477 6477
Total 9365| 9365 9603 9603 14849 14849 41363 6313

Regards de visites Déversoirs d'orage

Localisations EP | EP | EU | EU | Unitaire | Unitaire 2017 2018
2017| 2018| 2017 | 2018 2017 2018

Amance 20 20 51 51 51 51 3 3
Champenoux 68 68 61 61 205 205 12 12
Laitre sous Amance 46 44 86 86 46 46 4 4
Laneuvelotte 23 23 23 23 39 39 6 6
Total 157 | 157 | 221] 221 341 341 25 25
TOTAL 744 - -

La localisation précise des déversoirs d’oragdéaeshie en annexe 4
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Passages caméra

Réseau Inspecté a la T % (1é h
Localisations Caméra (ml) aux en % (reseau hors- Nom des rues
Jusquen 2012 refoulement)
Amance 577 35% eRD37
59.2 *Rue du Faubourg St Jean
10.1 eRue St Charles
164.38 *Rue st jean
43 *Rue du Faubourg St Jean
Champenoux 1400 23% eL'Amezule
365.36 eRue d'Amance
187.4 eRue de I'Arboretum
226.54 *Rue Demoyen
Laitre sous 615.80 37 % eRoute de Laneuvelotte
Amance 1197.2 *Rue Th.de BAR et Chemin de
I'achevé
Laneuvelotte 2156 16 0/0 eGrande rue
92.55 eRoute de Laftre sous amance
5 *¢COté Ruisseau
182.3
eGrande Rue
Total 5341.43 27.2 %
1.3) Bilans autosurveillance
Eaux claires parasites
STEU Laitre 2015 2016 2017 2018
Débit ECP m3/j 797 et 268 | Entre 422 et 774 Entre 476 et 692
Débit ESD m3/j 86 et 107 Entre 108 et 225 Entre 163 et -
188
Taux dilution Entre 251 % et Entre 164 % et | Entre 253 % et -
927 % 717 % 424 %
Volumes Traités / an| 287 697 m3 326 992 m3 272 938 m3 266 2B
EU+ EP+ECP

Rapport annuel du Président sur le prix et la gidli service public de I'assainissement collectif 16




Energie relevée consommeée (kwh)

2016 2017 2018
STEU 99 640 103 669| 106859
Poste de refoulement
INRA Champenoux 28506 27374 26430
\Vannes Laitres
Bouzule Amance 42248 41 224 38358
Grande Rue Laneuvelotte 5840 5462 4456
Route de Laitre Laneuvelotte 16777 15 089 14865
Chemin Pre Potard Laneuvelotte 1020 785 669
\Voirincourt Laneuvelotte 1887 1681 1520
Rue Sophie de Bar Laitre sous Amance 1242 1385 1401
Lavoir Amance 1612 1589 1705
TOTAL 198 772 198 258 196 263

Rendement épuratoire et qualité du rejet :

La liste exhaustive des analyses et mesures desitibst fournies en annexe 7
En 2018 : Débit moyen entrant : 708 m3; / Débit mmogortant : 730 m3; /
En 2017 : Débit moyen entrant : 709 m3j / Débit emogortant : 748 m3; /
En 2016 : Débit moyen entrant : 880 m3; / Débit mmogortant : 895 m3; /

Auto contrble :

ElL.L
R
gOUI;\AOHNDE RESULTAT D'ANALYSE D'EUROFINS STEP Amezule Haute
P
EAU BRUTE EAU EPUREE
MOIS | DCO (mgfl) ‘ MES @mo/l) ‘ NTK (mofl) ‘ N4 (mgA) ‘ NT (mofl) | No3 (mg/l) ‘Nﬂlhyll ‘Rhyl) IDBOS (mg/l)| DCO (mg/l) | MES (mgfl) | NTK (mg#) | M4 @mol) | NT(mgh) | No3 mgfl) | NOZ (mg/l) | Pt(mgh) Résultat

Janvier 7 | a4 | 63 | 31 | 12 | 542 | oz | 7 5 2 06 05 5,81 515 0,06 0,93 E) -
26/01/2018 BI% 95,7% 90,5% 83,9% 5L6% 70% 57,1%

Février 238 | 120 | 183 | 9 [ 205 | 189 [ 03 | 286 42 11 5 2 1 8,38 6,29 0,09 1,85 3 "
1410212018 95,4% 95,8% 89,1% 88,9% 59,1% 28,8% 92,9%

Mars 2 [ 110 | 296 | 188 | 26 | 1 [ oo [ as 130 13 2 15 09 4,88 327 0,11 12 3 B
09/072018 9B2% 982% 94.9% 952% B,5% 6,7% 9W7%
Avil 66 | 4 [ 61 | 17 [ 193 | 284 | 03 | 19 22 15 2 1,1 0,5 6,96 5,83 0,03 13 3 a

121042018 Rendement: 773% 95,5% 93,2% 95,7% 63,9% 3L,6% 86,4%

Mai 72 [ a | 18 [ 92 | 158 | o072 | o2 | 15 14 24 5 1,1 05 3,7 2,04 0,18 0,85 E) -
31/05/2018 6,7% 36,5% 92,6% 94,6% 76.6% 433% T86%
Juin 300 | 10 [ 405 | 25 | 405 | o022 | o002 | 4 100 26 5 14 0,8 9,38 7,79 0,19 19 3 a

2710612018 Rendement 91,3% 96,4% 96,5% 96,3% 76,8% 52,5% 97,0%

Juillet 42 [ 20 | 543 | 4 | 546 | 02 | 002 | 58 120 % 2 19 07 455 2,59 0,06 a8 3 B
26/07/2018 7% 99,1% 96,5% 97,7% 9,7% 7,% 97,5%

Aout 217 [ 190 [ 481 | 2717 | 481 | 025 | 002 | 38 91 26 7 32 1,7 21 17,4 0,43 3 3 a
2910812018 Rendement 90,6% 96,3% 93,3% 93,9% 56,3% 21,1% 9,7%
a2 [ 200 [ 482 | 28 | 482 | o2 | 0@ | &5 110 14 2 1,1 05 6,01 483 008 33 3 R
13/08/2018 96.2% 99.0% 97,8% 98,3% 87,8% 20,0% 3%

Octobre. 562 | 280 | 643 | 401 | 643 | o022 | 002 | 86 220 21 4 2 0,6 10,2 8,16 0,06 4,7 3 a
1111012018 Rendement 96,3% 98,6% 96,9% 98,5% 84,1% 45,3% 98,6%
Novembre 29 [ 110 [ 384 [ 71 | 384 | 02 | 0@ | a9 62 18 3 1 07 2, 1,39 005 0,68 3 R
151172018 1% 97,5% 974% 97,% B,6% 2,6% 95,2%
Decembre 188 | 70 | ar7 | 194 | 314 [ 320 | o043 | 29 34 20 2 3,8 2,6 12,6 87 0,09 15 3 a
14/12/2018 Rendement: 89,4% 97,1% 86,3% 86,6% 59,9% 48,3% 91,2%

E Conform
PARAMETRE Concentration (mg/l) | Et/Outemps de pluie Rendement
| NC Non | MES 35 Et/ Ou temps de pluie 20%
Conforme
DCO 125 Et/ Ou temps de pluie 75%
DBOS 25 Et/ Ou temps de pluie 90%
NH4 8 Et/ Ou temps de pluie 75%
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Contréles Organismes Extérieurs

- Néant

Conformité des performances

STEU 2017| 2018 Commentaires
Nb bilan
disponibles 16 12
Tauxde 16, 41100 o4
conformité

Conformité des performances des équipements dipue regard des prescriptions de
I'acte individuel pris en application de la pold®l'eau P 254.3:

Pour I'exercice 2018, I'Agence de l'eau Rhin Meusa pas réalisé d'analyses sur les
parametres spécifiés dans la réglementation. Laatniité a réalisé 12 bilans 24h dont 12 ont
été déclarés conforme.

Nombre d’habitants raccordés

Charge annuelle erbBvant sur le périmetre.
(nombre d’habitant raccordé multiplié par chargeusfie
en DBO05/habitant 60mg/l)

2017 2018 2017 2018
2 147 2147 128 832 128 832
Analyses des boues
Avant Filtration
STEU 2017 2018 Commentaires
Nb bilan disponibles 4 3 R.A.S
taux de conformité 100 % | 100%
Analyses Compost
STEU 2017 2018 Commentaires
Nb bilan disponibles 2 2
taux de conformité 100 % 64% Présence d'arsenic dans un tas de compost

Quantité de boues issues des ouvrages d'épuraziod: D

2016 2017 2018

Tonnage de boues produites en tonnes de matietre gbors

réactifs).

11.98 25.19 23.87

Tonnage de boues évacuées en tonnes de matiéee sech 11.98 25.19 23.87

Taux de boues issues des ouvrages d'épurationéassalon des filieres conformes a la
réglementation (P 206.3) :
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En vertu de l'arrété préfectoral en daté du 24/0242 la siccité minimale des boues doit étre d&2.5

TMS admises par filieres

TMS totales de boues évacuée

Taux de boues évacué darn

conforme. dans I'année (compost) I'année selon une filiere
conforme (compost)
2016 11.98 11.98 100 %
2017 25.19 25.19 100 %
2018 23.87 23.87 100 %

.Un suivi de la température des andains est efigmbuir chaque lot (cf. annexe 4)

.Les vidanges du Silo a boue ont eu lieu semainseiiiaine 34 et semaine 48

.Un suivi régulier de la teneur en boue en g/keffsictué dans la recirculation et dans le bassin
biologique (cf annexe 4)

Bilan réactif
Réactifs (unité) | Quantité [Montant (euros) Commentaires
2013| Polymere (kg) 500 kg 1529 € HT
2014| Polymere (kg) 500 kg 2094 € HT
2015 Polymere (kg) 900 kg 3771€HT
2016| Polymeére (kg) 275 kg 1152 € HT
2017 Polymeére (kg) 800 kg 3334 € HT
2018| Polymeére (kg) 275 kg 1273 € HT
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Evolution générale des ouvrages et propositionséllimration ou de travaux

Problemes résolus avant 2018:

Télésurveillance PR Laneuvelotte lotissement,

Elimination ECP Rue Castelnau a Champenoux,

Equipement des déversoirs d'orage de Clapet amtiret

Pompage a vide des postes de relevage de I'INRFampenoux,

Elimination ECP a Champenoux, (Retour déversoiratje)

Equipement des déversoirs d’orage de Clapet amtiret

Pompage a vide des postes de relevage de Landayelot

Raccordement du quartier de Voirincourt (Laneuve)a la STEU de Laitre,

Raccordement de la rue du Faubourg Saint Jean (dejparia STEU de Laitre,

Amélioration hydraulique et raccordement d’'une ipate Laitre sous Amance,

Mise en séparatif de la Grande Rue (Laneuvelotte).

Mise en place portail pour les déchets verts,

Aquadrain en entrée de station,

Changement membranes d’aération surpresseur,

Rampes compostage,

Probleme Hydraulique lotissement La forestiere Qiemoux

Changement des trappes du PR de vieux chemin, ks&8& Amance,

Mise en place drain dans le silo a boue,

Mise en place panier dégrilleur Fosse toutes eaux,

Mise en place panier dégrilleur PR INRA / Potence

Mise en place vanne guillotine sur la conduitersedation pour éviter cavitation,

Vidange du clarificateur semaine 45 pour déboucli@geampes d’aspiration des
boues.

Problémes :

En cas de fortes précipitations, 'Amezule rejdentéseau d’assainissement,

Trop de Déchets Verts / dépbts sauvages,

Entrée ECP au niveau DO Voirincourt,

Isolation PR mettre une vanne en amont poste,

Clapets dans le clarificateur bloqués pour alinree®surpresseurs d’eaux industrielles

Problemes résolus en 2018:

Mise en place d’'un clapet au niveau du déversaoiradje (Diceep) a Laneuvelotte

Travaux programmés en 2019:

Refection de la bande de roulement du clarificateur

Arrivée d’eaux claires venant du Lotissement deduselotte (enquéte de branchement
a réaliser),

Mettre Agitateur Poste de relevage STEU

Poser une vanne sur le Pr de la STEU (en amont),

Mise en télégestion des alarmes et vidéo surve#ian
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2. Station d’épuration de Velaine sous Amance

2.1) Données techniques :

Localisation Route de Champenoux
Commune Concernée Velaine sous Amance
Constructeur BONINI
Année de Mise en service 2007
Type de Traitement Infiltration Percolation sur &ab
Puissance électrique totale 9 kW
Charges brutes Prévisibles 310 EH
Milieu récepteur Ruisseau dessous la ville
Equipement de télésurveillance|  Oui
Observations Station a 80 % de charge
Population INSEE 277 pour 122 habitations
Population Zonée en ANC 0
Population effectivement 263 pour 115 habitations
raccordée

a) Rendement Epuratoire demandé par I'Arrété detimmnement (27 Novembre 2007):

Parameétres Rendement minimal de | Concentration maximale
I'épuration du rejet
DBO5 60 % 25 mg/l
DCO 60 % 125 mg/I
NH4+ /| NTK 60 % -
MES 50 % 35 mgl/l

b) Données techniques de base ayant servi au dioneesnent :

Charge Hydraulique

Débit journalier de temps sec 70 m3Jj
Débit horaire moyen de temps sec 2.9 m3/h
Débit de pointe temps de pluie 8.7 m3/h
Débit nominal 210 m3/j

Charge Polluantes (flux journaliers)

| | DBO5kg/j | DCOkgj | MESkgj | NKkgj |
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[ Temps Sec / Plui¢ 18.4 | 30.6 | 276 | 3.5 |
2.2) Etat des lieux
Taux de raccordement estimatif
Nombre d’habitation Nombre Taux de % de Fosse
d’habitants raccordement de Septique
la Commune
VELAINE SOUS 122 277 95 % 15 %
AMANCE
Nombre d’abonnement
Nombre d’abonnements - dont avec .
d’atla\cl) %Tgrr:ents non domestiques autorisation de | - dontsa\(/ée(z:ci:atl:gré\éentlon
domestiques (assujettis a redevance déversement dé?/ersement
ques. non domestique) formalisée. '
Velaine sous 122 0 0 0
Amance
Poste de relevage
Localisations Débit Nominal Puissance | Télésurveillance| EH
(m3/h) Installée (kW)
STEU Velaine 58 9 Oul 310
Réseau
Séparatif (ml) Unitaire (ml) Refoulement (ml)
Localisations| Eaux pluviales el JpEes
2017 2018 2017 2018
2017 | 2018 | 2017 | 2018
Velaine sous| 864 864 1445 1545 1 538 1538 0 0
Amance

La localisation précise des déversoirs d’oragéaeshie en annexe 8

Localisations

Regards de visites

Déversoirs d'orage

EP EP EU EU Unitaire | Unitaire 2017 2018
2017| 2018| 2017 | 2018 2017 2018
Velaine sous 23 | 23 38 | 38 36 36 4 4
Amance
TOTAL 101 - -
Passage caméra
Réseau Inspecté a la

Localisations

Caméra (ml)

Jusqu’en 2012

Taux en % (réseau hors-
refoulement)

Nom des rues

Velaine sous 318
Amance 159
TOTAL 477

10 %

*Rue de la Louviere

*Rue de Laneuvelotte
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2.3) Bilans autosurveillance

Eaux claires parasites

STEU 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Débit ECP m3/j| 14 40.5 55 57 11.3 112.2
Débit ESD m3/j| 88.1 24.8 56 119.6 47.6
Taux dilution 38 % 164 % 157 % 101% 9.4 % 235.6%
Energie relevée consommeée (kWh)
2015 2016 2017 2018
|STEU 2622 3502 4093 3578
Rendement épuratoire et qualité du rejet :
SEILLE
SOUkornE
RESULTATS D'ANALYSES 2018 Velaine sous Amance EFFLUENTS
Pyt ws | om | ow | omo | wmwe | om wos | e | oms | oms | aser | oms | amm
;':3;)“ 59,8
| C Conforme | | NC Conforme
I e e
Conformité des performances
STEU 2017 | 2018 Commentaires
Nb bilan disponibles 2 1
Taux de conformité 100 %/ 100 %

Analyses des boues

Accumulation des boues dans le décanteur (vidamgeoa tous 3 ans).
Vidange effectuée en Octobre 2014 et boues (derityidrocarbures ont été enlevés par
Phytoremédiation) mis en compost avec les déchegts v24 tonnes (Lorcompost a Bures).
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Quantité de boues issues des ouvrages d'épura?iod: D

2015 2016 2017 2018
Tonnage de boues produites en tonnes de matiehe se843m3 0 0 0
(hors réactifs). en 8 ans
Tonnage de boues évacuées en tonnes de matieee segh 24 0 0 0

* en cours de déshydratation

Taux de boues issues des ouvrages d'épurationéassalon des filieres conformes a la

réglementation (P 206.3) :

TMS admises par filieres TMS totales de boues évacuée Taux de boues évacué dan
conforme. dans I'année (compost) I'année selon une filiere
conforme (compost)

2014 Boues en cours de déshydratation

2015 24 24 100 %

2016 0 0 0%

2017 0 0 0%

2018 0 0 0%

Evolution générale des ouvrages et propositionséllimration ou de travaux

Problemes résolus avant 2018

- En cas de fortes pluies, les trois « bachés »mégitaires sont réalisés en un temps trés

court.

- Restructuration des déversoirs d'orage Rue Danaaiiilé,
- Réfection du déversoir d’orage route de Champemotxmment évacuation,

- Raccordement Rue du Gué,

- Migration des eaux usées entre les filtres (bolbaton mis en place),

- Bouchon prés du terrain de Football et mise eneptiEcclapet,

- Vidange du décanteur primaire de la station d’épuma Analyse par Phytorémediation
des hydrocarbures présent dans les boues en cours
- Mise en compost des boues du décanteur primaire,

- Béche supplémentaire
Travaux réalisés en 2018:
- Coupe des baches en deux

Travaux programmés en 2019:

- Asservir le volume de bachée au débitmetre existant

- Maesurer le niveau de boues dans le décanteur
- Controbler le sable
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3. Station d’épuration d’Erbeviller sur Amezule

3.1) Données techniques :

Localisation Route de Mazerulles
Commune Concernée Erbeviller sur Amezule
Constructeur BONINI
Année de Mise en service 2001
Type de Traitement Lagunage
Puissance électrique totale 0
Charges brutes Prévisibles 70 EH
Milieu récepteur Amezule
Equipement de telesurveillance|  Non

Observations

Station a 100 % de charge

Population INSEE

84 pour 35 habitations

Population Zonée en ANC

0

raccordée

Population effectivement

78 pour 32 habitations

a) Rendement Epuratoire : Arrété du 22 Juin 2007

U

Paramétres Rendement minimal de | Concentration maximalg
I'épuration du rejet
DBO5eb 60 % 35 mg/l
DCO 60 % -
NH4+ - _
MES 50 % -
b) Données techniques de base ayant servi au dioneesnent :
Charge Hydraulique
Débit journalier de temps sec 40 m3/j
Débit horaire moyen de temps sec 1.7 m3/h
Débit de pointe temps de pluie -
Débit nominal 40 m3/j
Charge Polluantes (flux journaliers)
DBOS5 kg/j DCO kgl/j MES kg/j NK kg/j
Temps Sec / Pluie 18.4 30.6 27.6 3.5
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3.2) Etat des lieux

Taux de raccordement

estimatif

Nombre d’habitation Nombre Taux de % de Fosse
d’habitants raccordement de Septique
la Commune
Erbeviller sur Amezule 32 78 95 % 15 %
Nombre d’abonnement
Nombre d’abonnements - dont avec .
Nombre non domestiques autorisation de | - dont avec convention
d’abonnements TP c? dé spéciale de
domestiques. (assu1ett|s a re_ evance eversgnjent déversement.
non domestique) formalisée.
Erbeviller sur 35 0 0 0
Amezule
Réseau
Séparatif (ml) Unitaire (ml) Refoulement (ml)
Localisations| Eaux pluviales| Eaux usées
2017 2018 2017 2018
2017 | 2018 | 2017 | 2018
Erbeviller sur| 562 562 408 408 862 862 0 0
Amezule

La localisation précise des déversoirs d’oragdéaeshie en annexe 8

Regards de visites Déversoirs d'orage
Localisations EP | EP | EU | EU | Unitaire | Unitaire 2017 2018
2017| 2018| 2017 | 2018 2017 2018
Erbeviller sur 16 16 8 8 19 19 2 2
Amezule
TOTAL 45 - -

Passage caméra

Localisations

Réseau Inspecté a la

Caméra (ml)

Jusqu’en 2012

Taux en % (réseau hors-
refoulement)

Nom des rues

Erbeuviller sur 97 53 eDans les prés
Amezule 309 eRoute d'Eberviller

343 eRue de la Liberation
TOTAL 749
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SEILLE
GRAND
COURONNE

Commaask de commees

P

3.3) Bilans autosurveillance

Eaux claires parasites

STEU 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
Débit ECP m3Jj - 0.8 5.3 51 10.6 18.1
Débit ESD m3/j 8.2 6.8 30 155 30.1
Taux dilution - 9% 79% | 173% 68.3% 60.3%

Rendement épuratoire et qualité du rejet :

RESULTATS D'ANALYSES 2018

Erbéviller

EFFLUENTS

Entrée

Sortie

Année  [Débit (m3/j)

DCO {mg) {mg/l) MES {mg/) | NTK (mgf)

NH4 (mg/T)

NT {mg/}

No3 (mgn)

[NO2 (mgn)

Pt {mg/)

Débit (m3/j)

DCO {mg) {mgA1)| MES {mg/)

NTK (mg/l) | NH4 {mg/l}

NT {mg/}

Résultat

28,2

155 43 60 225

B 25

1,9

4.8 52

3 gz

9 81

9,31

[Rendement-

9B,0%

3,7%

60,0%

Concentration (mg/l) ET/OU

| NC

Conformité des performances

Non
Conforme

STEU 2017 | 2018 Commentaires
Nb bilan disponiblep 2 1
Taux de conformité¢ 100% | 67 %* *MES

Analyses des boues

Accumulation des boues dans les lagunes (vidangeoertous les 10 ans)
Analyse de la hauteur des boues et de leurs casticfées effectués en 2010.
Vidange et épandage agricole de la premiére etieieexlagune effectués en Octobre 2014.

Quantité de boues issues des ouvrages d'épuraiod: D

2016 2017 2018
Tonnage de boues produites en tonnes de matiehe gbors 0 0 0
réactifs).
Tonnage de boues évacuées en tonnes de matiéee sech 0 0 0
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Taux de boues issues des ouvrages d'épurationéassalon des filieres conformes a la
réglementation( P206.3)

En vertu de I'arrété préfectoral en daté du 240242 la siccité minimale des boues doit étre d&2.5

TMS admises par filieres

TMS totales de boues évacuée

Taux de boues évacué dan

conforme. dans I'année 'année selon une filiere
conforme (épandage)
2014 50 50 100 %
2015 0 0 -
2016 0 0 -
2017 0 0 -
2018 0 0 -

Evolution générale des ouvrages et propositionséllimration ou de travaux

Problémes résolus avant 2018 :
- Présence de lentilles : Elimination Mécanique (tgdreur) et entretien régulier.

- En cas de fortes précipitations, '’Amezule rejdntéseau d’'assainissement, (Clapet

mis en place)

- Présence d’hydrocarbure dans les boues d’épurd¢ida premiére lagune (n’est plus

d’actualité)

- Elimination des Eaux claires parasites Rue del@naition,
- Présence d’'une forte hauteur de boue dans la pjrefagune : Vidange lére et

deuxiéme lagune avec épandage agricole,
- Stabilisation du chemin d’acces,
- Pose Grillage effectuée pour éviter l'arrivée egjeurs

Travaux réalisés en 2018 :

- Néant

Travaux programmeés en 2019 :

- réfection des trous dans la bache.
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4. Station d’épuration de Cerville

4.1) Données techniques :

Localisation Rue du Breuil
Commune Concernée Cerville
Constructeur De Belly / Bonini
Année de Mise en service 1986
Type de Traitement Lagunage
Puissance électrique totale 0
Charges brutes Prévisibles 500 EH
Milieu récepteur Ruisseau du petit étang
Equipement de telesurveillance Non
Observations Station a 100 % de charge
Population INSEE 591 pour 223 habitations
Population Zonée en ANC 8 pour 3 habitations
Population effectivement 553 pour 208 habitations
raccordée

a) Rendement Epuratoire : (Arrété 22 Juin 2007):

\1%4

Parametres Rendement minimal de | Concentration maximalg
I'épuration du rejet mg/l
DBO5 30 % 35
DCO 60 %
NTK 60 %
MES 50 %
b) Données techniques de base ayant servi au diopneesnent :
Charge Hydraulique
Débit journalier de temps sec 266 m3/j
Débit horaire moyen de temps sec 11.1 m3/h
Débit de pointe temps de pluie -
Débit nominal 40 m3/j
Charge Polluantes (flux journaliers)
DBOS5 kg/j DCO kgl/j MES kg/j NK kg/j
Temps Sec / Pluie 27
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4.2) Etat des lieux

Taux de raccordement estimatif

Nombre Nombre Taux de raccordement| % de Fosse
d’habitation d’habitants de la Commune Septique
Cerville 208 553 100 % 4%
Nombre d’abonnement
Nombre d’abonnements - dont avec .
Nombre . . - dont avec convention
d'abonnements non dpm\esthues aut’orlsatlon de spéciale de
domestiques. (assujettis a re_devance deversgn)ent déversement.
non domestique) formalisée.
Cerville 211 3 0 0
Réseau
Séparatif (ml) Unitaire (ml) Refoulement (ml)
Localisations| Eaux pluviales| Eaux usées
5017 | 2018 | 2017 | 2018 2017 2018 2017 2018
Cerville 3335| 3335 3370 3370 2414 2414 0 0
La localisation précise des déversoirs d’oragéaeshie en annexe 8
Regards de visites Déversoirs d’'orage
Localisations EP | EP | EU | 5EU | Unitaire | Unitaire 2017 2018
2017| 2018| 2017 | 2018 2017 2018
Cerville 67 67 59 59 69 69 12 12
TOTAL 207 - -
Passage caméra
Réseau Inspecté a la
Localisations Camera (ml) Tal;/x en Nom des rues
Jusqu’en 2012 0
Cerville 346 51 eLotissement sous les vignes
444 e Rue du GUE
266 eLes Prayes-Rue du GUE
25 Route départementale
14 Ferme
74 Rue des Meix
109 Rue de I'Eglise
10 Rue des Prayes
1 Rue de velaine
20 Place de la Fontaine
595 Grands Prés (rue du moulin)
324 *Rue du Breuil
204 Grande Rue
92 Rue des Prayés
15 Rue de Velaine
39 Rue de I'hopital
48 Rue des Jardins
2626 TOTAL
30
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4.3) Bilans autosurveillance

Eaux claires parasites

STEU 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Débit ECP m3/j| 90 31.2 182.7 358 151.1 306.7
Débit ESD m3/j| 69.8 44.1 46.6 37 32.9 7.3

Taux dilution 129 % 1% 392 % 960% 458.8P0 4174.1%

Rendement épuratoire et qualité du rejet :

RESULTATS D'ANALYSES CERVILLE (organismes extérieurs) 2018

Entrée Sortie

o

nnée | Débit (m3/j)| DCO fmg) | DBO (mg/l) | MES @mg/l) | NTK @mg/l) | NH4 @mgil) | NT(mgfl) | NO3 (mg/l) |NO2 (mg/l) |Pt(mg/l) [Débit (m3/j) | DCO mgil) | DBO mgfl) | MES (mgl) | NTK (mg/l) | NH4 (mg/l) | NT(mgfl) | NO3 (mg#l) | NOZ (mgfl) | Pt(mgf) oui

314 39 8 45 8,2 58 82 0,72 265 B 4 80 3 05 32 0,2 00 1,2

Rendement: 17,9% EEE 63,4% 91,4% 61,68 X

85|88

Conformité des performances

STEU 2017 | 2018 Commentaires
Nb bilan disponibles 2 1
Taux de conformité 100% | 25 %* *DBO5 / DCO / MES

Analyses des boues

Accumulation des boues dans les lagunes (vidangeoertous les 10 ans).

Analyse de la hauteur des boues et de leurs casticpges effectués en 2010, présence de
plombs en exces. Etude d’élimination réalisée. Nipaeffectuée en 2014 et deshydratation
en 2015 avec mise en décharge le 15/10/2015 assé T de MS (Lesmenil)

Quantité de boues issues des ouvrages d'épura?idd: D

2015 2016 2017 2018
Tonnage de boues produites en tonnes de mati&200 m3 0 0 0
seche (hors réactifs). en 15 ans
Tonnage de boues évacuées en tonnes de m’atiér‘mT 0 0 0
seche.
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Taux de boues issues des ouvrages d'épurationégassalon des filieres conformes a la
réglementation P 206.3

TMS admises par filieres TMS totales de boues évacuée Taux de boues évacué dans
conforme. dans 'année I'année selon une filiere
conforme

2014 Boues en cours de déshydratation

2015 0 70 0%
2016 0 0 0%
2017 0 0 0%
2018 0 0 0%

Evolution générale des ouvrages et propositionséllimration ou de travaux

Problémes résolus avant 2018:
- Inspection caméra rue des Prayeés et Grande Rue
- Vidange d’'une partie de la premiére lagune : desdtgtion des boues pour évacuation
en décharge (pollution aux plombs)
- Travaux sur DO champ de Mr Coqueron,
- Changement de la canalisation lotissement du Mpulin
- Participation au renouvellement du réseau prea dealirie,
- Réfection Grillage STEU,

Travaux réalisés en 2018:
- Neant
Travaux programmeés en 2019:
- Déplacement dégrilleur,

- Clapet DO,
- Réfection réseaux pluviales suite effondrement,
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5. Station d’épuration de BHL (Buissoncourt — Harautedu_enoncourt)

5.1) Données techniques :

Localisation

Route de Varangeville & Buissoncourt

Communes Concernées

Buissoncourt / Haraucourt et
Lenoncourt

Constructeur TECHFINA
Année de Mise en service 2011

Type de Traitement Boues activées
Puissance électrique totale 100 kw
Charges brutes Prévisibles 1950 EH
Milieu récepteur Roanne
Equipement de télésurveillance Oui

Observations

Station a 80 % de charge

Population INSEE (3 communes)

1 560 habitants p8drhabitations

Population zonée en ANC

45 habitants pour 18 hiaduis

Population effectivement raccordée

1 437 habitpats 581 habitations

a) Rendement Epuratoire demandé par I'Arrété detimmnement (4 AoGt 2011):

\1%4

Parametres Rendement minimal de | Concentration maximalg
I'épuration du rejet

DBO5 90 % 25 mg/l
DCO 75 % 125 mg/I
MES 90 % 35 mg/l
NH4+ 80 % 10 mg/I

Les exigences sont rendement ou Concentration

b) Données techniques de base ayant servi au dion@esnent :

Charges Hydraulique
Débit journalier de temps sec 456 m3/j
Débit horaire moyen de temps sec 19 m3/h
Débit de pointe temps de pluie 38 m3/h
Débit nominal 912 m3Jj

Charges Polluantes (flux journaliers)

DBOS5 kg/j DCO kgl MES kg/j NK Kkg/j

Temps Sec 103 205 152 22.8
Temps de pluie 154 308 304 27.4
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5.2) Etat des lieux

Taux de raccordement estimatif

Nombre d’habitation Nombre Taux de % de Fosse
d’habitants raccordement de Septique
la Commune
BUISSONCOURT 98 256 95 % 15%
HARAUCOURT 271 662 95 % 25 %
LENONCOURT 228 563 95 % 20 %
TOTAL 631 1437 95 % 22 %
Nombre d’abonnement
Nombre d’abonnements - dont avec ,
Nombre : . - dont avec convention
, non domestiques autorisation de .
STEU BHL d’abonnements SR , spéciale de
domestiques (assujettis a redevance| déversement déversement
ques. non domestique) formalisée. '
BUISSONCOURT 97 7 0 0
HARAUCOURT 286 0 0 0
LENONCOURT 230 11 0 0
TOTAL 613 18 0 0

Poste de relevage

Localisations Débit Nominal| Puissance | Télésurveillance| EH
(m3/h) Installée (kW)

Buissoncourt (pont de la 90 7 Oul 260

Roanne)

Lenoncourt (Route de 60 5 Oul 576

Cerville)

Haraucourt (cimetiére)) 30 4.2 Oul 700

Haraucourt (Hanzelet) 15 1.3 Oul 700

Haraucourt (Abbe miche 10 1.3 Qul 120

Haraucourt (Rue de la 10 1.3 Oul 100

Borde)

Réseau
Séparatif (ml) Unitaire (ml) Refoulement (ml)
Localisations| Eaux pluviales SEIDEUREEE
2017 2018 2017 2018
2017 | 2018 | 2017 | 2018

Buissoncourt | 847 847 456 456 1275 1275 2850 2850
Haraucourt 3361 | 3361 2634| 2634 @ 279C 2790 3037 3037
Lenoncourt 3493 | 3493 2949 2949 799 799 1456 1456
Total 7701 7701 6039] 6039 4864 4 864 7 343 43 3
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Regards de visites Déversoirs d’'orage
Localisations EP | EP | EU | EU | Unitaire | Unitaire 2017 2018
2017| 2018| 2017| 2018 2017 2018
Buissoncourt 14 14 10 10 34 34 3 3
Haraucourt 80 80 56 56 67 67 9 9
Lenoncourt 70 70 58 58 13 13 4 4
Total 164 | 164 | 124| 124 114 114 16 16
TOTAL 418 - -
La localisation précise des déversoirs d’oragdéaeshie en annexe 5.
Passage cameéra
Réseau Inspecté a la Taux en % (réseau hors
Localisations Caméra (ml) uxrefouole(ment)u Nom des rues
Jusqu’en 2012
Buissoncourt 223 4 % e Rue Basse
Haraucourt ? ? ?
Lenoncourt 35 1% eGrande RUE
10 eGrande RUE
14 *Rue St Nicolas
Total 282 (non exhaustif en
cours de saisie)
5.3) Bilans autosurveillance
Eaux claires parasites
STEU BHL 2014 2015 2016 2017 2018
Débit ECP m3/j 139.5 Entre 104 et 158 Non réalisé| Non réalis¢ Non réalisé
Débit ESD m3/j 105.4 Entre 134 et 222
Taux dilution 132 % | Entre 47 et 117 %Non réalisé| Non réalisé| Non réalisé
Volumes Traités / an 1165 845 149 307 m3 169512 mB3 120724 m3 163 277\ m3
EU+ EP+ECP m3
Energie relevée consommée (kWh)
2016 2017 2018
STEU 78 154 79 943 81479
Poste de refoulement
Buissoncourt 24 926 19 078 20428
Lenoncourt 10 445 8121 11073
Haraucourt (Hanzelet) 9546 7276 12746
Haraucourt (cimetiére) 16 033 13 806 18866
Haraucourt (Abbe michel) 2 550 2023 2325
Haraucourt (Rue de la Borde) 3141 1632 2184
TOTAL 144 795 131 879 149 101



Rendement épuratoire et qualité du rejet :

La liste exhaustive des analyses et mesures desitibst fournies en annexe 5

2018 : Débit moyen entrant : 455 m3/j - Débit mogertant : 447 m3Jj
2017 : Débit moyen entrant : 335 m3/j - Débit mogertant : 331 m3/j
2016 : Débit moyen entrant : 492 m3/j - Débit mogertant : 468 m3/j
2015 : Débit moyen entrant : 409 m3/j - Débit mogertant : 428 m3/j
Auto contrble :
SEILLE
GR N D
COL{RONE\IE RESULTAT D'ANALYSE D'EUROFINS STEP BHL
mois Dm(myll‘llEs(myll‘NTK(myI)‘M(myll‘ NT (mg/l) ‘Noa(myll ‘Nm(myl) |Pt(myl) DCO (mofl) | MES (mgfl) | NTK (mofl) | NH4 (mg/1) | NT(mof) | No3 (mofl) | NO2 (mg/l) | Pt(mof) i
Février 188 | 8 [ 29 | 2 | 2 | 0 X lmx _ 70 ;92:,; 91'77,‘ 9:76,‘ gqn,;x a;',;‘ 1,8 0,1 3:';‘ 9:3,; c
Mai 180 85 | 209 | 2 [ 209 ] 0 [ o1 |REN3;61:11 = 20 901;% 9635% 9;,;% 10000% BSL:% 13 0,1 252,55% 10000% C
Aout 305 [ 73 | 667 | 464 | 667 | 0 [ o1 [ &6 110 is ’2 1‘.2 (),’6 1;,9 10,5 07 3‘,9 (; c
Rendement O,8% 97,3% 98,2% 9B,7% 82,2% 20,9% 100,0%
o —— — — biii.. - lRen;eomem = 972;% 9836% suf;% 9615% 972’:% = - sjg% 10000% c
Nom:l‘-mm mgA {ou}%
Contréles Organismes Extérieurs
- Néant
Conformité des performances
STEU 2016|2017 2018 Commentaires
Nb bilan disponibles 4 4 4
... 75 | 100
Taux de conformité o%* | % 100 %
Analyses des boues
Analyses Boues / Avant Filtration
STEU 2015 | 2016 | 2017 | 2018 Commentaires
Nb bilan
disponibles 2 1 2 2
tauxde ;35 o4 100 % | 200 % | 100 %

conformité

Analyses Compost

STEU

| 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |

Commentaires
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Nb bilan
disponibles 1 2 2 2
tauxde 145 94 1100 96 | 100 % | 100 %
conformité

Quantité de boues issues des ouvrages d'épura?iod: D

2016 2017 2018
Tonnage de boues produites en tonnes de matiehe gbors| 15.8 8.5 10.80
réactifs).
Tonnage de boues évacuées en tonnes de matiéee sech 12.5 8.5 10.80

Taux de boues issues des ouvrages d'épurationéassalon des filieres conformes a la
réglementation (P 206.3)

En vertu de I'arrété préfectoral en daté du 2400242 la siccité minimale des boues doit étre d&2.5

TMS admises par filieres TMS totales de boues évacuée Taux de boues évacué dan
conforme. dans I'année (compost) I'année selon une filiere
conforme (compost)
2015 14.7 14.7 100 %
2016 12.5 12.5 100 %
2017 8.5 8.5 100 %
2018 10.80 10.80 100 %

.Un suivi de la température des andains est effigmbur chaque lot (cf annexe 5).
.Les vidanges du Silo a boue ont eu lieu semaiBg23.et 36
.Un suivi régulier de la teneur en boue en g/keffsictué dans la recirculation et dans le bassin
biologique (cf annexe 5).

Bilan réactif
Réactifs( unité )| Quantité | Montant(euros) Commentaires
2015( Polymere (kg) 363 Kg 1257 € HT
2016| Polymere (kg) 440 Kg 1152 € HT
2017 Polymere (kg) 200 Kg 882 € HT
2018| Polymere (kg) 312 Kg 1444 € HT

Evolution générale des ouvrages et propositionséllimration ou de travaux

Probléemes résolus avant 2018:

- Mise en place d'un clapet sur le poste de Lenoricour

- Mise en place d'un DO Rue Basse,
- Hausse du temps de fonctionnement des postes d@et@urt et Buissoncourt,
- Collecte de Haraucourt,
- Béton sur Clarificateur et Bassin biologique,

- Défauts a répétition de la station (alimentation),
- Logiciel de gestion du compostage,

- Extension de la plate-forme de compostage,
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- Trop de déchets verts sur la station -> agrandieeedu stockage,
- Do Buissoncourt (vannes),

- Réfection toiture silo,

- Localisation des ECP sur la commune de Haraucourt

Travaux programmeés en 2018 :
- Néant,

Travaux programmeés en 2019 :

- Turbine

- Travaux de création d'un déversoir d’orage rue bbatza Haraucourt.
- Mise en télégestion des alarmes,

Rapport annuel du Président sur le prix et la ggidli service public de I'assainissement collectif 38



6. Station d’épuration de L’Amezule Basse (Lay Saihti§€tophe)

6.1) Données techniques :

Localisation

Voie Verte a Lay Saint Christophe

Communes Concernées

Agincourt / Bouxieres aux Ghéne
Dommartin sous Amance / Eulmont| et

Lay Saint Christophe
Constructeur MSE (VEOLIA)
Année de Mise en service 2012
Type de Traitement Boues activées
Puissance électrique totale 144 kW
Charges brutes Prévisibles 6 400 EH
Milieu récepteur Meurthe
Equipement de télésurveillance Oui

Observations

Station a 80 % de charge

Population INSEE (4 communes + LS

®)678 habitants pour 2 299 habitatians

Population zonée en ANC

77 habitants pour 31 hixdoiis (hors
LSC)

Population effectivement raccordée

5033 habitaots @055 habitations

a) Rendement Epuratoire demandé par I’Arrété

detimmement (11 Mars 2010):

Parameétres Rendement minimal de | Concentration maximale

I'épuration du rejet

DBO5 90 % 25 mg/l

DCO 75 % 80 mg/I

NH4+ 70 % 8 mg/l

MES 90 % 35 mg/l

Nt 70 % 15 mg/I

Pt 50 % 2 mg/l

Les exigences sont rendement ou concentration

b) Données techniques de base ayant servi au dioneesnent :

Charges Hydraulique
Débit journalier de temps sec 1175 m3Jj
Débit horaire moyen de temps sec 49 m3/h
Débit de pointe temps de pluie 147 m3/h
Débit nominal 3 530 m3/j
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Charges Polluantes (flux journaliers)

DBO5 kg/j DCO kg/j MES kg/j N Kkg/j P kg/j
Temps Sec 345.6 6400 384 76.8 12.8
Temps de pluie 518 960 768 92.2 15.4
6.2) Etat des lieux
Taux de raccordement estimatif
Nombre d’habitation Nombre Taux de % de Fosse
d’habitants raccordement de Septique
la Commune
AGINCOURT 181 413 95 % 20 %
BOUXIERES AUX 601 1210 95 % 25 %
CHENES
DOMMARTIN SOUS 128 243 95 % 15 %
AMANCE
EULMONT 418 932 95 % 15 %
LAY SAINT 971 2574 95 % 25 %
CHRISTOPHE
TOTAL 2299 6059 95 % 19 %
Nombre d’abonnement
Nombre d’abonnements - dont avec .
N OITETE non domestiques autorisation de | - e avec EEmEme
STEU LSC d’abonnements T . spéciale de
domestiques. (assujettis a re_devance deversgrr)ent déversement.
non domestique) formalisée.
AGINCOURT 174 7 0 0
BOUXIERES 590 11 0 0
AUX CHENES
DOMMARTIN 126 2 0 0
SOUS AMANCE
EULMONT 417 1 0 0
LAY SAINT 961 26 0 0
CHRISTOPHE
TOTAL 2 268 a7 0 0
Poste de relevage
Localisations Débit Nominal| Puissance | Télésurveillance| EH
(m3/h) Installée (kW)
BAC RD 913 28.8 4.2 Qul 1 400
Dommartin Village 45 2.2 Oul 150
Dommartin Piroue 10.8 2.4 Oul 2 600
Eulmont Voie verte 48.6 2.1 Qul 2 600
LSC Route d’Eulmont 50 2.4 Oul 3700
LSC Station 50 7.4 QuUI 6 40(
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Réseaux

Séparatif (ml) Unitaire (ml) Refoulement (ml)

Localisations Eaux pluviales Eaux usées

2017 2018 2017 2018 20y 2013 Ay Atk
Agincourt 2471 2471 1758 1758 3388 3388 0 0
Bouxieres
aux chénes
Moulins 1021 1021 1621 1621 2281 2281 815 815
Village 1526 1477 2755 2550 5671 5762
Ecuelle 1064 1064 809 809 1514 1514
Dommartin
Piroue 996 996 2852 2852 858 858 110 110
Village 534 534 1062 1067 906 906 1159 1159
Eulmont 5699 5699 6217 6217 4009 4009 750 750
LSC 6850 6850 3000 300( 19000 19000 ? ?
Total 20161 | 20161] 19869 19869 37718 37718 2834 2834

La localisation précise des déversoirs d’oragdéaeshie en annexe 6

Regards de visites Déversoirs d'orage
Localisations EP EP EU EU | Unitaire | Unitaire
2017 | 2018 | 2017 | 2018 | 2017 2018 e AU

Agincourt 25 25 26 26 72 72 6 6
Bouxiéeres aux
chénes
Moulins 33 33 36 36 54 54 1 1
Village 35 35 49 49 141 141 4 4
Ecuelle 18 18 15 15 36 36 1 1
Dommartin
Piroue 19 19 49 49 14 14 1 1
Village 18 18 15 15 36 36 4 4
Eulmont 99 99 102 102 99 99 4 4
LSC 386 386 5 5
Total 633 633 292 | 292 452 452 26 26
TOTAL 1377 - -
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Passage caméra

Réseau Inspecté a la
Localisations Camera (ml) Taux en % Nom des rues
Jusqu’en 2012
Agincourt 540,1 11 % « Rue Jean Mermoz
23,93 Rue Jean Mermoz
90 Rue des Jardins
45,27 Rue Jules Rougieux
87,96 Rue M.Foch
73,45 Chemin des Cossons
119,92 Rue Jules Méline
1,2 ¢ Rue Jean Mermoz
981,83 TOTAL
Bouxieres aux 77 12 % *Rue Peltier
Chénes 63,07 Rue du cheval rouge
36,05 Rue des Vergers
38,69 Rue du Général de Gaulle
37,26 Rue du Haut des roches
53,77 Rue du Puit
59,7 *Rue du cheval Rouge
234,32 Rue de la cure
7,58 Rue d'Agincourt
62,71 Rue Victor Hugo
74,61 Rue de la Paix
118,43 Chemin des noisetiers
301,13 Rue du plateau
171,18 Rue G. Leclerc
89,78 Impasse Moulin le duc
115,89 Rue Pierre Curie
91,8 Rue Lyautey
90,7 *Rue Victor Hugo
93,1 *Rue des violettes
67 *Rue des eaux
73,9 *Rue des GROUANTES
1957,66 TOTAL
Dommartin sous 378,69 23 % Rue Charles Baudelaire
Amance 232,68 Rue Paul Verlaine
90,3 Rue F.Mistral
90,8 *Diverses Rues (village)
72,06 Rue Jules Verne
233,28 Rue Jules Ferry
86,71 Rue Pasteur
10,04 *Rue Paul Eluard
423,29 *Rue F.Chopin
43,49 Le Piroué
100,45 *Rue Frédéric Mistral
174 *Rue Frédéric Mistral
1935,79 TOTAL
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Réseau Inspecté a la

Localisations Caméra (ml) Taux en % Nom des rues
Jusqu’en 2012
Eulmont 28 13% *Route départementale
18,1 *Rue de Nancy
36,1 *Place de I'école
57,82 Rue des montants
14,49 Chemin St Nicolas
87,8 Chemin du Val
185,81 Rue de la vierge
61,98 Route de Nomeny
64,41 Rue du Chateau
322,98 Rue du chéne
11,13 Chemin de Voivre
183,8 Allée des vieux jardins
42,43 Route de Nomeny
209,18 Chemin des montants
255,18 Chemin St Nicolas
59,45 Derriére chemin du val
Derriére chemin du val et
43 montants
75 Rue de la vierge
285 Rue du chateau
81,38 Chemin du val
15,8 *Rue du Chéne
13,5 *Mairie
2077,85 TOTAL
LSC 2434 Non disponible *Rue de I'armée Patton
13,6 *Rue de la Mine
27,1 *Rue Louis GUINGOT
527,38 Ancienne voie de chemin de fer
80,57 Rue de la gare
929,2 Voie verte
243 *Rue de I'armée Patton
13,6 *Rue de la Mine
2098,14 TOTAL
TOTAL 9058,21 14 % Hors LSC
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6.3) Bilans autosurveillance

Eaux claires parasites

STEU Amezule
Basse

2015

2016

2017

2018

Débit ECP m3/j
Débit ESD m3j

Entre 566 et
2763
Entre 250 et 264

Entre 534 et
2584
b Entre 90 et 386

Entre 967 et 987
Entre 127 et 353

Non réalisé

Taux dilution

Entre 213 et

Entre 138 et

Entre 280 et 769

Non réalisé

1107 % 2872 % %
Volumes Traités /an| 512 834 m3 613 302 m3 444 620 m3 482 195 m3
EU+ EP+ECP
Rendement épuratoire et qualité du rejet :
La liste exhaustive des analyses et mesures desitibst fournies en annexe 6
2018 : Débit moyen entrant : 1369 m3/j - Débit mogertant : 1321 m3/j
2017 : Débit moyen entrant : 1218 m3/j - Débit mogertant : 1188 m3/j
2016 : Débit moyen entrant : 1681 m3/j - Débit mogertant : 1729 m3/j
2015 : Débit moyen entrant : 1405 m3/j - Débit mogertant : 1512 m3/j
Autocontroles :
RESULTATS D'ANALYSES 2018 Contrdles laboratoire exteme
ENTREE SORTIE
Mols | DCO |DBOS | MES | NTK | NH4 [ NT | No3 |[NO2 |Pt DCO | DBO5 | MES | NTK | NH4 | NT | No3 | NO2 Pt
(mg/l) | (mg/l) | (mg/l)| (mg/l)| (mg/l)| (mg/l})| (mgA) |(mg/l) (mg/l)| (mg/l) | (mg) | (mgh) | (mg/l) | (mg/) | (mg/l) | (mg/l) | (mg/l) | (mg/l)
JANVIER | 34 [ 5 | 31 [ 26 [ 13 [671[399[012]051]| 5 3 3 0,5 05 | 64 | 642 | 002 | 018
26/01/2018 Rendement:| 85,3% | 40,0% | 90,3% | 80,8% | 61,5% | 4,3% 83,3% | 64,7%
FEVRIER | 121 | 30 | 55 | 145 87 | 17,3237 | 043 | 1.8 5 3 4 1,2 07 | 679 | 551 [ o008 | 045
14/02/2018 Rendement:| 95,9% | 90,0% | 92,7% | 91,7% | 92,0% | 60,8% 81,4% | 75,0%
MARS | 111 ]| 28 | 56 | 194 113 [ 205 1,09 0,02 | 2,1 8 3 2 1,9 1,1 | 393 | 177 | 02 | 04
09/03/2018 Rendement:| 92,8% | 89,3% | 96,4% | 90,2% | 90,3% | 80,8% -1200,0%| 81,0%
AVRL | 135 | 37 | 8 [151] 87 [173| 178|039 ] 21 [ 11 3 2 05 05 | 246 | 243 | 003 | 048
12/04/2018 Rendement:| 91,9% | 91,9% | 97,6% | 96,7% | 94,3% | 85,8% 92,3% | 77,1%
MAI 160 | 26 | 63 | 205|121 205]022]002] 2 9 3 2 0,5 05 | 135 | 1,35 | 002 | 055
31/05/2018 Rendement:| 94,4% | 88,5% | 96,8% | 97,6% | 959% | 93,4% 0,0% | 72,5%
JUIN 320 | 110 | 190 [ 40,4 | 22,3 | 404 | 0,22 [ 0,02 | 41 8 3 2 1,3 05 | 229 | 099 | o002 09
27/06/2018 Rendement:| 97,5% | 97,3% | 98,9% | 96,8% | 97,8% | 94,3% 0,0% | 78,0%
JUILLET | 302 | 76 | 190 [ #1.4 | 222|414 ] 022[002] 53 | 13 3 2 1,1 05 | 212 | 098 | o004 1,2
26/07/2018 Rendement:| 94,0% | 96,1% | 98,9% | 97,3% | 97,7% | 94,9% -100,0% | 77,A%
AoUT | 263 | 88 [ 110 [ 456 ] 279] 46 | 036|002 ] 39 [ 15 3 2 2,7 2,1 43 | 154 | 006 | 016
29/08/2018 Rendement:| 94,3% | 96,6% | 98,2% | 94,1% | 92,5% | 90,7% -200,0% | 95,9%
ISEPTEMBRE 521 | 210 | 260 | 114 [ 333 | 114 [ 022 (0,02 | 66 | 1 3 3 05 21 [ 125 | 125 | 00 1,1
13/09/2018 Rendement:| 97,7% | 98,6% | 98,8% | 99,6% | 93,7% | 98,9% 0,0% | 83,3%
OCTOBRE | 462 | 190 | 280 | 56,6 | 324 | 566 | 022 (002 | 75 | 12 3 2 1,1 05 | 251 | 141 | o002 1,6
11/10/2018 Rendement:| 97,4% | 98,4% | 99,3% | 98,1% | 985% | 95,6% 0,0% | 78,7%
NOVEMBRE| 241 | 75 [ 120 | 38 | 226 [ 385 034 |[015] 38 [ 15 3 2 0,9 06 | 146 | 056 | 002 | 033
15/11/2018 Rendement:| 93,8% | 96,0% | 98,3% | 97,6% | 97,3% | 96,2% 86,7% | 91,3%
DECEMBRE| 252] 110 130] 405 269 405] 022] 002] 43 23 3 2 2,9 22 [ 416 | 124 | 002 | 077
14/12/2018 Rendement:| 90,9% | 97,3% | 98,5% | 92,8% | 91,8% | 89,7% 0,0% | 82,1%
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Contréles Organismes Extérieurs

- Néant

Conformité des performances

STEU [20152016/20172018 Commentaires

Nb bilan
disponibles
Taux de 100 100

0, 0,
conformité 93 U % 93 4 %

14| 15| 14| 12

Energie relevée consommeée ( kWh)

2015 2016 2017 2018
STEU + PR LSC Statior 256 497 | 281547 251 17p227 183
Poste de refoulement
BAC RD 913 29 533 28 507 305171 27338
Dommartin Village 4413 7 471 5192| 8144
Dommartin Piroue / Eulmont voie verte 23 703 26 464 22223 21151
LSC Route d’Eulmont voie verte 9 746 10 694 7174 9246
TOTAL 323 892 | 354683 316 282| 293 062
Analyses des boues
STEU 2015 | 2016 | 2017 2018 Commentaires
Nb bilan
disponibles 2 2 2 2
tauxde 160041100 9% (100 9% | 100 %
conformité

Quantité de boues issues des ouvrages d'épura?iod: D
2015 2016 2017 2018

Tonnage de boues produites en tonnes dé60 133 189 160
matiére séche (hors réactifs).
Tonnage de boues évacuées en tonnegs d229 167 213 178

matiere seche.

.Un suivi régulier de la teneur en boue en g/keffsictué dans la recirculation et dans le bassin
biologique (cf annexe 6)
Taux de boues issues des ouvrages d'épurationéassalon des filieres conformes a la

réglementation (P 206.3)
En vertu de I'arrété préfectoral en daté du 11/0BIR 4 analyse doivent étre effectuées par ans

TMS admises par filieres TMS totales de boues évacuée Taux de boues évacué dans
conforme. dans I'année I'année selon une filiere
conforme (epandage)

2014 74.59 148 100 %
2015 160 229 100 %
2016 132 167 100 %

Rapport annuel du Président sur le prix et la tgidlii service public de I'assainissement collectif 49



2017 189 213 100 %
2018 160 178 100 %
Bilan réactif
Réactifs (unité) | Quantité Montarljgreuros ) Commentaires
2016 12T 2200 14 T en 2015
2017| Chaux (kg) 1754 T 3291.71
2018 1756 T 3325.29
2016 14.5 m3 3654 15 m3 en 2015
2017|Chlorure Ferrique 20.36 m3 5140
2018 9.36 m3 2360
2016 950 kg 3230 1200 kg en 2015
2017 Polymere 1500 kg 5100
2018 1200 kg 4347
2016 1353 2492 € en 2015
Réactif Analyse
2017 3107.02
2018 896.51

Evolution générale des ouvrages et propositionséllimration ou de travaux

Problémes résolus avant 2018 :
- Raccordement de la commune de Bouxieres aux cliEnaslle),
- Elimination d’'une partie des ECP a Bouxieres awdnels, Clapet PR
- Localisation des ECP,
- Réparation Eulmont — LSC,
- Roue N Pr STEU,
- Sonde radar guidé dégrilleur,
- Canal Venturi STEU,
- Variateur Centrifugeuse STEU,
- Isolation du PR de la Station d’épuration,
- Mise en place gestion aération avec sonde NH4et NO3
- Changement du systéme d’évacuation des flottants,
- Evacuation Trop plein PR LSC,
- ECP et Collecte Rue de Neuviller, Grouantes, setdsrGreffins a BAC
- Réfection enrobés Step,
- ECP a moulins,
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- Mise en conformité réseaux Allée des plantes a Batm
- Mise en place d’'une réhausse sur la fosse a gsaieska STEP

Travaux réalisés en 2018 :
- Néant

Travaux programmeés en 2019 :
- Maintenance sur les sondes
- Maintenance centrifugeuse
- Aeroflot a remplacer
- Infiltration ECP a Dommartin Village (fontaine)
-  Remplacement des pompes Fecl3,
- Mise en conformité réseau Chemin de Lay Saint @ipise a Eulmont,
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7. Station d’épuration de Gellenoncourt

7.1) Données techniques :

Localisation

Route de Champenoux

Commune Concernée

Gellenoncourt

Constructeur

SOGEA

Année de Mise en service

2012 (octobre)

Type de Traitement

Filtres plantés de roseaux

Puissance électrique totale

6 kW

Charges brutes Prévisibles

80 EH

Milieu récepteur

Ruisseau de Gellenoncourt

Equipement de telesurveillance

Oui

Observations

Station a 90 % de charge

Population INSEE

69 pour 22 habitations

Population Zonée en ANC

1

raccordée

Population effectivement

67 pour 21 habitations

a) Rendement Epuratoire demandé par I'Arrété detimmement (27 Novembre 2007) et

Octobre 2010:

U

Parameétres Rendement minimal de | Concentration maximalg
I'épuration du rejet
DBO5 92 % 10 mg/l
DCO 85 % 52 mgl/l
MES 89 % 14 mgl/l

b) Données techniques de base ayant servi au dioneesnent :

Charge Hydraulique

Débit journalier de temps sec 28 m3/j
Débit horaire moyen de temps sec 0.8 m3/h
Débit de pointe temps de pluie 1.6 m3/h
Débit nominal 38 m3Jj
Charge Polluantes (flux journaliers)
DBO5 kg/j DCO kgl/j MES kg/j NK kg/j
Temps Sec / Pluie 4.8 9.6 7.2 0.96
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7.2) Etat des lieux

Taux de raccordement estimatif

Nombre d’habitation Nombre Taux de % de Fosse
d’habitants raccordement de Septique
la Commune
Gellenoncourt 22 69 100 % 10 %
Nombre d’abonnement
Nombre d’abonnements - dont avec .
Nombre . X . - dont avec convention
, non domestiques autorisation de L
d’abonnements T , spéciale de
q ; (assuijettis a redevance déversement .
omestigues. . - déversement.
non domestique) formalisée.
Gellenoncourt 21 1 0 0
Poste de relevage
Localisations Débit Nominal Puissance | Télésurveillance| EH Observations
(m3/h) Installée (kW)
STEU Gellenoncourt 25 6 Oul 80
Réseau
Séparatif (ml) Unitaire (ml) Refoulement (ml)
L Eaux .
Localisations ) Eaux usées
pluviales 2017 2018 2017 2018
2017 | 2018 | 2017 | 2018
Gellenoncourt| 939 939 642 642 0 0 0 0

La localisation précise des déversoirs d’oragdéaeshie en annexe 8

Regards de visites Déversoirs d'orage
Localisations EP | EP | EU | EU | Unitaire | Unitaire 2017 2018
2017|2018 2017| 2018 2017 2018
Gellenoncourt 17 17 15 15 0 0 0 0
TOTAL 33 - -

Passage caméra

Réseau Inspecté a la

Taux en % (réseau hors-

Localisations Caméra (ml) Nom des rues
Jusquen 2012 refoulement)
Gellenoncourt 127 37 % Réseau EP du village
465 Réseau EU du village
TOTAL 592
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7.3) Bilans autosurveillance

Eaux claires parasites

STEU 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Débit ECP 0 m3Jj 0 m3Jj 0 0.5 4.3 0
Débit ESD 7 m3Jj 9.8 m3Jj 7.7 8.7 3.6 8.1
Taux dilution 0 % 0 % 0% 57 % 117.9 % 0.6 %
Energie relevée consommeée (kWh)
2015 2016 2017 2018
IsSTEU 865 917 849 852
Rendement épuratoire et qualité du rejet :
SEILLE
GRAND
o
/ — RESULTATS D'ANALYSES GELLENONCOURT 2018
Entrée Sortie Conformité
Date DCO | DBO | MES | NTK | NH4 NT No3 |NO2 |Pt DCO DBO MES NTK NH4 NT No3 | NO2 Pt oul NON
(mgl1) | (mgl1) | (mg/1)| (mg/1) | (mg/l) | (mg/1)| (mg/l)|(mg/l) |(mg/l)| (mg/l) | (mg/l) | (mg/l) | (mg/l) | (mg/l) | (mg/l) |(mg/l)|(mg/l)| (mg/l)
30/05/2018 | 605 180 130 | 771 54 771 6,6 90 6 8,3 26,2 27 81,32 | 54,3 | 0,82 9,6
SOCOTEC Rendement: 85,1% | 96,7% | 93,6% | 66,0% | 50,0% -45,5% X
Normes:
Paramétre | mg/l | (ou) rendement %
DCO 52 85
DBOS 10 92
MES 14 89
Conformité des performances
STEU 2015(2016| 2017 | 2018 Commentaires
Nb bilan 2 2 2 1
Tauxde 54 0.50 o4 100 9%|100 %
conformité

Analyses des boues

Accumulation des boues dans le décanteur
- vidange en 2015 :15 m3
- vidange en 2016 :13.5 m3
- vidange en 2017 : 8.5 m3
- vidange en 2018 : 12 m3
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Quantité de boues issues des ouvrages d'épura?idd: DA

2015 2016 2017 2018
Tonnage de boues produites en tonnes de matiedel5 0.13 0.08 0.12
seche (hors réactifs).
Tonnage de boues évacuées en tonnes de m,atié)r.&S 0.13 0.08 0.12
seche.

Taux de boues issues des ouvrages d'épurationéassalon des filieres conformes a la
réglementation (P 206.3) 1 A

TMS admises par filieres TMS totales de boues évacuée Taux de boues évacué dan
conforme. dans I'année I'année selon une filiere
conforme
2015 0 0 -
2016 0 0 -
2017 0 0 -
2018 0 0 -

Evolution générale des ouvrages et propositionséllimration ou de travaux

Problemes résolus avant 2018 :

Mise en place des baches,

Mise en place de bordure et d’enrobés,

Portall,
Plantations arbustes,

Travaux réalisés en 2018 :

Néant,

Travaux programmeés en 2019 :
Réparations ponctuelles des enrobés (fissures)
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8. Station d’épuration de Sorneville

8.1) Données techniques :

Localisation Chemin dit du Moulin
Commune Concernée Sorneville
Constructeur SADE
Année de Mise en service 2015

Type de Traitement

Infiltration Percolation suraagx

Puissance électrique totale

Charges brutes Prévisibles 400 EH

Milieu récepteur

Ruisseau de Genevé

Equipement de telesurveillance Non

Observations

Station a 80 % de charge

Population INSEE

351 pour 146 habitations

Population Zonée en ANC 1

raccordée

Population effectivement

330 pour 137 habitations

a) Rendement Epuratoire demandé par I'Arrété detimmnement (27 Novembre 2007):

\1%4

Parameétres Rendement minimal de | Concentration maximalg
I'épuration du rejet
DBO5 60 % 35 mg/l
DCO 60 %
MES 50 %
b) Données techniques de base ayant servi au dioneesnent :
Charge Hydrauligue (débit de référence 42 m3/j)
Débit journalier de temps sec 84 m3lj
Débit horaire moyen de temps sec 3.5m3/h
Débit de pointe temps sec 7.5 m3/h
Débit nominal 180 m3Jj

Charge Polluantes (flux journaliers)

DBO5 kg/j

DCO kg/j | MES kg/j

NK kg/j Ptotal

Temps Sec / Pluie 22.8

38 26.6

3.42 1.52
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8.2) Etat des lieux

Taux de raccordement estimatif

Nombre d’habitation Nombre Taux de % de Fosse
d’habitants raccordement de Septique
la Commune
SORNEVILLE 137 330 95 % 20 %
Nombre d’abonnement
Nombre Nombre d’abonnements - dont avec - dont avec convention
d'abonnements non domestiques autorisation de spéciale de
domestiques (assujettis a redevance déversement dé?/ersement
ques. non domestique) formalisée. '
Sorneville 145 1 0 0
Réseau
Séparatif (ml) Unitaire (ml) Refoulement (ml)
Localisations| Eaux pluviales Sl JBEEE
2017 2018 2017 2018
2017 | 2018 | 2017 2018
Sorneville 2836| 2834 2002 2002 1136 1134 0

La localisation précise des déversoirs d’oragdéaeshie en annexe 8

Regards de visites Déversoirs d’'orage
Localisations EP | EP | EU | EU | Unitaire | Unitaire 2017 2018
2017| 2018| 2017 | 2018 2017 2018
Sorneville 36 36 42 42 18 18 3 3
TOTAL 2016 99 3 3

Passage caméra

Réseau Inspecté a la

Taux en % (réseau hors-

Localisations Cameéra (ml) foul Nom des rues
Jusqu’en 2012 refoulement)
Sorneville 206 38 % eRue des Résailleux
895 eGrande Rue
32 eGrande Rue
TOTAL 1133
8.3 : Bilans autosurveillance
Eaux claires parasites
STEU 2015 2016 2017 2018
Débit ECP m3/j| 7.3 16.8 5.5 9.6
Débit ESD m3/j| 24.2 23.1 55 91.4
Taux dilution 30 % 73 % | 100.19% 10.5%
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Rendement épuratoire et qualité du rejet :

SEILLE
GR AND
COUBONNE
Vo .
RESULTATS D'ANALYSES SORNEVILLE 2018
Entrée Sortie Conformité
Date DCO | DBO | MES | NTK | NH4 NT No3 |[NO2 (Pt DCO DBO MES NTK NH4 NT No3 | NO2 Pt
(mg/l) | (mg/l) |(mgll)|(mg/1)|(mgll)| (mg/h)| (mg/l) [(mg/l) | (mgll)| (mall) | (mg/l) | (mgll) | (mgll) | (mgl) | (mgll) |(mgll)|(mg/)| (mgll) oul NON
28/05/2018 170 33 3300 | 23,8 1 23,8 25 31 3 16 3 1,2 6,085 | 0,22 | 0,15 6,08
SOCOTEC Rendement:| 81,8% | 90,9% | 99,5% | 87,4% | 89,1% -143,2% X
Normes:
Paramétre | mg/l | (ou} rendement %
DCO 200 60
DBOS 35 60
MES 50
Conformité des performances
STEU 2015|2016| 2017 | 2018 Commentaires
Nb bilan 2 2 2 1
Taux de
.., 1100 %100 % 100 %)| 100 %
conformité
Analyses des boues
Accumulation dans les filtres a sables
Quantité de boues issues des ouvrages d'épura?idd: D 2016 2017 2018

réactifs).

Tonnage de boues produites en tonnes de matiehe gbors

Tonnage de boues évacuées en tonnes de matiéee sech

Taux de boues issues des ouvrages d'épurationéassalon des filieres conformes a la
réglementation (P 206.3) :

TMS admises par filieres TMS totales de boues évacuée Taux de boues évacué dan
conforme. dans I'année I'année selon une filiere
conforme (compost)
2015 0 0 -
2016 0 0 -
2017 0 0 -
2018 0 0 -
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Evolution générale des ouvrages et propositionsélimration ou de travaux

Travaux réalisés en 2018 :
- Néant,

Travaux programmeés en 2019 :
- Création d’'un bac de récupération des refus daltd&gr en plastique (vol a deux
reprises des bacs Inox).
- Maintenance sur les compteurs de bachées
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9. Station d’épuration de Mazerulles

9.1) Données techniques :

Localisation Route de Brin sur Seille
Commune Concernée Mazerulles
Constructeur LINGENHELD
Année de Mise en service 2015
Type de Traitement Filtres plantés de roseaux
Puissance électrique totale -
Charges brutes Prévisibles 300 EH
Milieu récepteur Ruisseau de Mazerulles
Equipement de telesurveillance Non
Observations Station a 80 % de charge
Population INSEE 254 pour 106 habitations
Population Zonée en ANC 1
Population effectivement 237 pour 99 habitations
raccordée

a) Rendement Epuratoire demandé par I'Arrété detimmement (27 Novembre 2007) puis
21 Juillet 2015:

Parameétres Rendement | Concentration Valeurs
minimal de maximale du| rédhibitoires
I'épuration rejet
DBO5 60 % 35 mg/l 70 mg/l
DCO 60 % 200 mg/I 400 mg/l
MES 50 % 85 mg/I

b) Données techniques de base ayant servi au dion@esnent :

Charge Hydrauligue (débit de référence 42.75 m3/j)

Débit journalier de temps sec 85.5 m3l/j
Débit horaire moyen de temps sec 3.56 m3/h
Débit de pointe temps pluie 118.8 m3/j
Débit nominal 118.8 m3/j

Charge Polluantes (flux journaliers)

| | DBO5kg/j | DCOKkg/j | MESkg/j | NKkg/j | Ptotal |

Rapport annuel du Président sur le prix et la gidli service public de I'assainissement collectif 56



| Temps Sec / Pluie] 18 | 30 | 21 | 2.7 | 1.2 |
9.2) Etat des lieux
Taux de raccordement estimatif
Nombre d’habitation Nombre Taux de % de Fosse
d’habitants raccordement de Septique
la Commune
MAZERULLES 105 241 95 % 25 %
Nombre d’abonnement
Nombre d’abonnements - dont avec .
Nombre . N - dont avec convention
d'abonnements non domestiques autorisation de spéciale de
. (assujettis a redevance déversement P
domestiques. . " déversement.
non domestique) formalisée.
Mazerulles 105 1 0 0
Poste de relevage
Localisations Débit Nominal Puissance | Télésurveillance| EH Observations
(m3/h) Installée (kW)
Stade 28.8 2.2 Oul 300
Réseau
Séparatif (ml) Unitaire (ml) Refoulement (ml)
Localisations| Eaux pluviales SEIEEES
2017 2018 2017 2018
2017 | 2018 | 2017 2018
Mazerulles 2370 237( 2287 2287 683 683 445 445

La localisation précise des déversoirs d’oragéaeshie en annexe 8

Regards de visites Déversoirs d’orage
Localisations EP | EP | EU | EU | Unitaire | Unitaire 2017 2018
2017| 2018| 2017 | 2018 2017 2018
Mazerulles 42 42 50 50 30 30 4 4
TOTAL 2016 122 4 4
Passage caméra
Réseau Inspecté a la T % (ré h
Localisations Cameéra (ml) auxree?ouié:sgﬁgu ors- Nom des rues
Jusqu’en 2012
Mazerulles 206 38 % eRue des Résailleux
895 eGrande Rue
32 eGrande Rue
TOTAL 1133
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9.3) Bilans autosurveillance

Eaux claires parasites

STEU 2015 2016 2017 2018
Débit ECP m3/j - 41.6 9.9 54.8
Débit ESD m3/j 14.5 7.9 42.9
Taux dilution - 286 % | 125.3% 127.6 %
Energie relevée consommeée (kWh)
2015 2016 2017 2018
IPR Stad 1760 2432 1932 2043
Rendement épuratoire et qualité du rejet :
SEILLE
GRAND
SLRCILE
€ - RESULTATS D'ANALYSES MAZERULLES 2018
Entrée Sortie Conformité
Date DCO | DBO | MES | NTK | NH4 NT No3 |NO2 (Pt DCO DBO MES NTK NH4 NT No3 | NO2 Pt oul NON
(mgl/l) | (mgl1) | (mg/1) | (mg/l)| (mg/l)| (mg/1)| (mg/1) ((mg/l) |(mg/l)| (mg/l) | (mg/l) | (mg/l) | (mg/l) | (mg/l) | (mg/l) |(mg/l)| (mg/l)| (mg/l)
24/05/2018 | 1150 67 34 22,5 16 22,5 0,1 16 3 3,3 3 0,1 3,23 0,22 | 0,01 2,66
SOCOTEC Rendement: 98,6% | 95,5% | 90,3% | 86,7% | 99,4% X
Normes:
Paramétre | mg/l | (ou) rendement %
DCO 200 60
DBOS 35 60
MES 50
Conformité des performances
STEU 2015| 2016 | 2017 | 2018 Commentaires
Nb bilan 1 2 2 1
Tauxde ) 04100 94100 %100 %4
conformité
Analyse des boues
Accumulation dans les filtres a sables
Quantité de boues issues des ouvrages d'épura?iod: D
2016 2017 2018

réactifs).

Tonnage de boues produites en tonnes de matiehe gbors - - -

Tonnage de boues évacuées en tonnes de matiéee sech -
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Taux de boues issues des ouvrages d'épurationéassalon des filiéres conformes a la
réglementation (P 206.3) :

2015 - - -

2016 - - -

2017 - - -

2018 - - -

Evolution générale des ouvrages et propositionsiélimration ou de travaux

Problemes résolus avant 2018 :
- Mise en place de compteur de bachées
- Programmation du poste de relevage
- Enlevement de la croute noire dans le premieefiltr

Travaux programmes en 2018:
- Néant,

Travaux programmés en 2019:
- Calllebotis : Aménagement,
- Abri bois Aménagement et lazure,
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10. Station d’épuration de Remereville

10.1) Données techniques :

Localisation Route de Haraucourt
Commune Concernée Remereville
Constructeur Jean Voisin
Année de Mise en service 2015
Type de Traitement Infiltration Percolation sureagx
Puissance électrique totale -

Charges brutes Prévisibles 700 EH

Milieu récepteur Ruisseau du pré la Bise
Equipement de telesurveillance Non

Observations Station a 80 % de charge
Population INSEE 523 pour 203 habitations
Population Zonée en ANC 5

Population effectivement 486 pour 187 habitations
raccordée

a) Rendement Epuratoire demandé par I'Arrété detimmement (27 Novembre 2007) puis
21 Juillet 2015:

Parameétres Rendement minimal de | Concentration maximale
I'épuration du rejet
DBO5 -70 % - 35 mg/l
DCO - 60 %
MES - 60 %

b) Données techniques de base ayant servi au dioneesnent :

Charge Hydraulique (débit de référence - m3/j)

Débit journalier de temps sec 84.7 m3Jj
Débit horaire moyen de temps sec 7.4 m3/h
Débit de pointe temps sec 14.5 m3/h
Débit nominal 347.3 m3/j

Charge Polluantes (flux journaliers)

DBOS5 kg/j DCO kg/j MES kg/j | NK kg/j Ptotal
Temps Sec / Pluie 43.2 88 54 8.1 5.9
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10.2) Etat des li

eux

Taux de raccordement estimatif

Nombre d’habitation Nombre Taux de % de Fosse
d’habitants raccordement de Septique
la Commune
REMEREVILLE 192 496 95 % 30 %
Nombre d’abonnement
Nombre d’abonnements - dont avec .
Nombre . . - dont avec convention
, non domestiques autorisation de .
d’abonnements TN , spéciale de
: (assujettis a redevance déversement %
domestiques. . L déversement.
non domestique) formalisée.
Remereville 518 5 0 0
Poste de relevage
Localisations Débit Nominal Puissance | Télésurveillance| EH Observations
(m3/h) Installée (kW)
Route d’'Haraucourt 10 2.4 OuUl 250
Route de Courbesseaux 30 2.4 Oul 518
Réseau
Séparatif (ml) Unitaire (ml) Refoulement (ml)
N Eaux Eaux usées
Localisations X
pluviales 2017 2018 2017 2018
2017 | 2018| 2017 | 2018
Remereville 2288| 22883070 3070 2748 2748 1504 1504

La localisation précise des déversoirs d’oragdéaeshie en annexe 8

Regards de visites Déversoirs d’'orage
Localisations EP | EP | EU | EU | Unitaire | Unitaire 2017 2018
2017|2018 2017| 2018 2017 2018
Remereville 36 36 74 74 64 64 7 7
TOTAL 2015 181 7 7

Passage caméra

Localisations

Réseau Inspecté a la
Caméra (ml)

Jusqu’en 2012

Taux en % (réseau hors-
refoulement)

Nom des rues

Remereville

TOTAL

- %
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10.3) Bilans autosurveillance

Eaux claires parasites

STEU 2015 2016 2017 2018
Débit ECP m3/j 66.3 943 | 1733
Débit ESD m3/j 71.8 52.1 5.9
Taux dilution 92.3 %] 180.8%] 2918.2%

Energie relevée consommeée (kWh)

2015* 2016 2017 2018
Poste de refoulement
Poste rue de Courbesseaux 1191 5901 5725 6654
Poste Route de Haraucourt 517 3772 2828 4647
TOTAL 1708* 9673 8553 11301

*4 mois de fonctionnement

Rendement épuratoire et qualité du rejet :

SEILLE
GR AND
St
RESULTATS D'ANALYSES REMEREVILLE 2018
Entrée Sortie Conformité
Date DCO | DBO | MES | NTK | NH4 NT No3 (NO2 (Pt DCO DBO MES NTK NH4 No3 | NO2 Pt oul NON
(mgf) | (mg/l) ((mg/1)|(mg/l)|(mg/l) (mg/l) (mg/)|(mg/l} (mg/)| (mgf) | (mg/l) | (mg/l}) | (mg/l) | (mgfl) | (mg/l) |(mg/)}|(mg/l}| (mg/l)
12/06/2018 41 15 13 11,5| 9,6 11,5 0,16 20 8 2 3 0,2 9,6 0 0,9
SOCOTEC Rendement:| 51,2% | 46,7% | 84,6% 97,9% X
Normes:
Paramétre | mg/l | (ou) rendement %
DCO 198 60
DBOS 35 70
MES 121 60
Conformité des performances
STEU 2015| 2016| 2017| 2018 Commentaires
Nb bilan 0 2 2 1
Tauxde | o0 1100 04100 94 33 %+ *DBO5 et DCO
conformité
Analyses des boues
Accumulation dans les filtres a sables
Quantité de boues issues des ouvrages d'épura?iod: D
2016 2017 2018

Tonnage de boues produites en tonnes de matiehe gbors
réactifs).

Tonnage de boues évacuées en tonnes de matiéee sech
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Taux de boues issues des ouvrages d'épurationéassalon des filieres conformes a la
réglementation (P 206.3) :

TMS admises par filieres
conforme.

TMS totales de boues évacuée
dans 'année

Taux de boues évacué dan
'année selon une filiere
conforme

2015

2016

2017

2018

Evolution générale des ouvrages et propositionsélimration ou de travaux

Problemes résolus avant 2018 :
- Groupe électrogéne,
- Coupe peuplier / Aménagement paysager,

Travaux programmeés en 2018:

Néant,

Travaux programmés en 2019:

- Ameénagement Abri bois et lazure,
Plantation de roseaux en complément et espaces, Vert
Réfection des baches suite a perforation par Esax ? En cours d’expertise en Avril

2018,
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11. Station d’épuration de Moncel sur Seille (Moncel Saille -
Pettoncourt)

11.1) Données technigues :

Localisation Rue de la Gare
Communes Concernées Moncel sur Seille
Constructeur HYDREA
Année de Mise en service 2016
Type de Traitement Boues activées
Puissance électrique totale 36.5 KW
Charges brutes Prévisibles 1100 EH
Milieu récepteur Loutre Noire
Equipement de télésurveillance Oui
Observations Station a 60 % de charge
Population INSEE (2 communes) 796 habitants po@rizbitations
Population zonée en ANC 5 habitants pour 2 habrtati
Population effectivement raccordée 502 habitants @61 habitations

(Uniquement Moncel sur Seille pour le
moment).

a) Rendement Epuratoire demandé par I'Arrété detimmnement (4 AoGt 2011):

Paramétres Rendement minimal de | Concentration maximale

I'épuration du rejet
DBO5 80 % 25 mg/l
DCO 75 % 75 mg/l
MES 85 % 20 mg/l
NH4+ 75 % 10 mg/I
NGL 60 % 15 mg/l
Pt 30 % 4 mgll

Les exigences sont rendement ou Concentration

b) Données techniques de base ayant servi au dion@esnent :

Charges Hydraulique

Débit journalier de temps sec 366 m3/j
Débit horaire moyen de temps sec 4.2 m3/h
Débit de pointe temps de pluie 17 md/h
Débit nominal 408 m3/j
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Charges Polluantes (flux journaliers)

DBO5 kg/j| DCO kg/j MES kg/j N Kkg/j P
Temps Sec / Pluie 61.7 125.7 77.1 11.68 1.9
11.2) Etat des lieux
Taux de raccordement estimatif
Nombre d’habitation Nombre Taux de % de Fosse
d’habitants raccordement de Septique
la Commune
MONCEL SUR 201 502 80 % 30 %
SEILLE
PETTONCOURT 117 293 80 % 30 %
TOTAL 311 767 80 % 30 %
Nombre d’abonnement
Nombre d’abonnements - dont avec .
Mermlere non domestiques autorisation de | LI EIEE EEMIETIeT
STEU MONCEL d’abonnements TN . spéciale de
: (assujettis a redevance| déversement .
domestiques. . " déversement.
non domestique) formalisée.
MONCEL SUR 194 0 0 0
SEILLE
PETTONCOURT 117 ? 0 0
TOTAL 311 0 0 0
Poste de relevage
Localisations Débit Nominal| Puissance | Télésurveillance| EH Observations
(m3/h) Installée (kW)
Route de Moncel 17 1.7 Qul 976
(Pettoncourt)
Rue d’hagueneau 10 1.7 Oul 300
(Moncel)
Rue de la Gare (Moncel) 10 2.4 Oul 580
Réseau
Séparatif (ml) Unitaire (ml) Refoulement (ml)
. : Eaux usées
Localisations| Ea luviales
Isations) Eaux piuvi 2017 | 2018 2017 2018
2017 | 2018 | 2017 | 2018
Pettoncourt
Moncel sur 1534 | 1534 3085 3085 5967 5967 1511 1511
Seille
Total 1534 | 1534 3085 3085 59671 5967 1511 1511
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Regards de visites

Déversoirs d’'orage

Localisations EP | EP | EU | EU | Unitaire | Unitaire 2017 2018
2017| 2018| 2017| 2018 | 2017 2018

Pettoncourt

Moncel su Seille 24 | 24 | 64 64 161 161 14 14

Total

TOTAL - -

La localisation précise des déversoirs d’oragdéaeshie en annexe 7

Passage caméra

Réseau Inspecté a la Taux en % (ré hor
Localisations Cameéra (ml) aux e ; (i (sl iere- Nom des rues
Jusquen 2012 refoulement)
Moncel 128 Rue Hagueneau
181 Jules grandidier
56 De Lorraine
Pettoncourt -
Total 365 (non exhaustif en
cours de saisie)
11.3) Bilans autosurveillance
Eaux claires parasites
STEU MONCEL 2015 2016* 2017 2018
Débit ECP m3Jj - 445 0.0 L
Débit ESD m3jj 206.2 69.1 Non realise
Taux dilution - 21.6 0.0 Non réalisé
Volumes Traités / an - 39479 m3 61 639 m3 70 051 m3
EU+ EP+ECP
Energie relevée consommée (kWh)
2015 2016* 2017 2018
STEU 0 49 537 | 62636 77552
Poste de refoulement
Rue Hagueneau (moncel) 0 2 691 5508 6279
Rue de la Gare (moncel) 0 6 743 9608 11177
Pettoncourt (Route de moncel) 0 0 0 0
TOTAL 0 58 971 77 752 89 358
*Sur 7 mois
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Rendement épuratoire et qualité du rejet :

La liste exhaustive des analyses et mesures desitibst fournies en annexe 7

Débit moyen entrant 2016 : 165 m3/j - Débit moyeriant : 162 m3j
Débit moyen entrant 2017 : 169 m3/j — Débit moyertast : 167 m3/j
Débit moyen entrant 2018 : 196 m3/j — Débit moyerast : 192 m3/j

Autocontrbles

éRANg
Sggf?ﬁ!jﬁ RESULTAT D'ANALYSE D'EUROFINS STEP MONCEL PETTONCOURT
P
EAU BRUTE EAU EPUREE i
DATE | DCO {mg/l) | MES {mg/l) | NTK fmg/l) | NH, (mg'l) | NT {mg'l) | No; {mg/l) |NO; (mgf) |Pt{mgh) (DBOS {mg/l DCO {mgi) | MES (mg/l) | NTK fmg/l) | NH, fmg/l) | NT (mg/l) | NO; (mg/l) | NO, (mg/T) | Pt{mg/l) |DBOS (me/ Résultat
Féwrier 17 73 7.7 5,6 83 03 03 15 17 0 6 0.7 09 79 7.2 0 1 0
100,056 91,8% 90,9% 83,9% 48% 3B3% 100,0% €
Mai 134 | 200 | 275 | 16 | 225 | o [ o [ 32 30 19 20 09 0 0,94 0 0 17 0 .
85,8% 90,0% 96,7% 100,0% 96,6% 46,88% 100,0%
Aout 198 | 15 | 302 | 2 | 302 | o | o [ 58 7 15 5 22 11 12,3 10 0,1 31 0
92,8% 96,7% 92,7% 95,8% 59,3% 47,5% 100,0% €
Novembre 313 | 150 | 509 | 334 | 509 | o [ o [ 5 110 3 5 11 09 113 0 0 13 0 .
99,0% 96,7% 97,8% 97,3% 97,8% 74,00% 100,0%
Paramétre | Concentration (mg/l) OU Rendement (%) C -
DBOS 25 20 emerme
DCO 75 75
MES 20 a5 NC Non
NH4 10 75 Conforme
NGL 15 60
Pt 4 30
Conformité des performances
STEU 2016 {2017 2018 Commentaires
Nb bilan
Nb bila 2 | 5| 4
disponible
Taux de
.. 1100 %60 %100 %
conformité
Analyses des boues
Analyses Boues / Avant Filtration
STEU 2016 | 2017 | 2018 Commentaires
Nb bilan disponibles 0 0 3
taux de conformité - - 100%
Analyses Compost
STEU 2016 2017 2018 Commentaires
Nb bilan disponibles 0 0 0
taux de conformité - - 100%
67
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Quantité de boues issues des ouvrages d'épura?iod: DA
2015 2016 2017] 2018

Tonnage de boues produites en tonnes de O 0 0 4.5
matiére séche (hors réactifs).
Tonnage de boues évacuées en tonnes deO 0 0 4.5

matiere seche.

Taux de boues issues des ouvrages d'épurationégassalon des filieres conformes a la
réglementation (P 206.3) 1 A

En vertu de I'arrété préfectoral en daté du 2400242 la siccité minimale des boues doit étre d&2.5

TMS admises par filieres TMS totales de boues évacuée Taux de boues évacué dan
conforme. dans I'année (compost) I'année selon une filiere
conforme (compost)

2015 0 0 -
2016 0 0 -
2017 0 0 -
2018 45 45 100%
Bilan réactifs
Réactifs( unité )| Quantité |Montant( euros) Commentaires

2015| Polymere (kg) - kg -€EHT

2016| Polymere (kg) - kg -€EHT

2017| Polymere (kg ) - kg -€HT

2018| Polymere (kg) - kg -€HT

Evolution générale des ouvrages et propositionséllimration ou de travaux

Travaux effectués avant 2018 :
- Mise en place d'un portique d’'acces a la plate-foda déchets verts,

Travaux réalisés en 2018:
- Néant,

Travaux programmeés en 2019:
- Mise en télégestion des alarmes,
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12.

Station d’épuration de Jeandelaincourt

12.1) Données techniques :

Localisation Route de Haraucourt
Commune Concernée Jeandelaincourt
Constructeur SAUR
Année de Mise en service 2012

Type de Traitement

Filtres plantés de roseaux

Puissance électrique totale

Charges brutes Prévisibles

1000 EH

Milieu récepteur

Cours d’eau temporaire puis Se

Equipement de telesurveillance

Oui

Observations

Station a 80 % de charge

Population INSEE

784 pour 313.6 habitations

Population Zonée en ANC

8 habitations

raccordée

Population effectivement

750 pour 300 habitations

lle

a) Rendement Epuratoire demandé par I'Arrété detimmement du 21 Novembre 2011 :

\1%4

Parametres Rendement minimal de | Concentration maximalg
I'épuration du rejet
DBO5 - 60 % - 35 mg/l
DCO - 60 %
MES - 50 %
La performance en DBO5 est & atteindre en rende@®ldritoncentration
b) Données technigues de base ayant servi au dion@esnent :
Charge Hydraulique (débit de référence - m3/j)
Débit journalier de temps sec 125 m3Jj
Débit horaire moyen de temps sec 6.9 m3/h
Débit de pointe temps sec 10.4 m3/h
Débit nominal 250 m3/j

Charge Polluantes (flux journaliers)

DBOS5 kgjj

DCO kgj

MES kgjj

NK kg/] Ptotal

Temps Sec / Pluie 60

100

90

15

4
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12.2) Etat des lieux

Taux de raccordement estimatif

Nombre d’habitation Nombre Taux de % de Fosse
d’habitants raccordement de Septique
la Commune
JEANDELAINCOURT 314 784 95 % 30 %
Nombre d’abonnement
N Nombre d’abonnements - dont avec .
ombre . . - dont avec convention
d’abonnements non d."r‘leSt'q”eS aut,orlsatlon b spéciale de
domestiques. (assujettis a re_devance deversgnjent déversement.
non domestique) formalisée.
Jeandelaincourt 224 1 0 0
Poste de relevage
Localisations Débit Nominal| Puissance | Télésurveillance| EH Observations
(m3/h) Installée (kW)
Rue de la Horgne ? ? Qul ?
PR1 Station 2 x 200 2x5.9 Oul 1000
PR2 Station 2x170 2x5.9 Oul -
Réseau
Séparatif (ml) Unitaire (ml) Refoulement (ml)
Localisations Ea_ux Eaux usées
pluviales 2017 2018 2017 2018
2017| 2018| 2017 | 2018
Jeandelaincourt ? ? ? ? ? ? ?

La localisation précise des déversoirs d’oragéaeshie en annexe 8

Regards de visites

Déversoirs d’'orage

Localisations EP | EP | EU | EU | Unitaire | Unitaire 2017 2018
2017| 2018| 2017| 2018 | 2017 2018
Jeandelaincourt ? ? ? ? ? ? 2 2
TOTAL ? 2 2

Passage caméra

Localisations

Réseau Inspecté a la

Caméra (ml)

Jusqu’en 2012

Taux en % (réseau hors-
refoulement)

Nom des rues

Jeandelaincourt

TOTAL

-%
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12.3 : Bilans autosurveillance

Eaux claires parasites

STEU 2016 2017 2018
Débit ECP m3/j 246 47.7
Débit ESD m3/j 83 154.9
Taux dilution 297 % | 30.8%
Energie relevée consommeée (kWh)
2015* 2016 2017 2018
Poste de refoulement
Poste rue de la Horgne Pas de relevgPas de relevg 506* 1402
STEP (Dégrilleur + PR1 + PR2 + vannes) Pas de relevgPas de relevg 6983* 14401
7489 15803
TOTAL Pas de relevéPas de releve
*4 mois de relevés
Rendement épuratoire et qualité du rejet :
RESULTATS D’ANALYSES - organisme(s) extérieur(s) 2018
STEP de JEANDELAINCOURT
EFFLUENTS
Entrée
Oreanism | DéDIt | DBO5 | DCO | MEST [ N-NH4 [ NK | N-NOZ [ N-NO3 [ NGL PT
Date e g (m3/j (mg/L | (mg/L | (mg/L | (mg/L | (mg/L | (mg/L | (mg/L | (mg/L | (mg/L
) ) ) ) ) ) ) ) ) )
28/ 02/ 201 | socoteC | 202.6 | 59 527 | 370 24 36.8 36.8 4
Sortie
Organism | DéDit | DBO5 [ DCO T MEST ["N-NH4 [ NK ~['N-NOZ ['N-NO3 [~ NGL PT
Date e (m3/j (mg/L | (mg/L | (mg/L | (mg/L | (mg/L | (mg/L | (mg/L | (mg/L | (mg/L
) ) ) ) ) ) ) ) ) )
28/02/201 SOCOTEC | 197.3 13 53 15 1.3 3.9 0.15 38.3 | 42.35 | 3.04
Rendements
Date Organisme Débit | DBO5 | DCO | MEST | N-NH4 | NK | N-NO2 | N-NO3 | NGL PT
28/05/2018 | SOCOTEC 78.5% | 90.2% | 96.1% | 94.7% 82/0'7 26 %
Objectifs: | /250 | 60% 60% | 50%
Charge m‘ﬁ’(;’}?f annuelle 11.95 | 106.75 | 74.95 | 4.86 | 7.45 0.81 | 7.45
Rendement (’;:;)ye“ annuel 78.5% | 90.2% | 96.1% | 94.7 % 8?%'7 26 %
Volume moyen (m3/j) 202.6
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Non Non

¢ Conforme NC Conforme NE Evalué

Conformité des performances

STEU 20152016 2017| 2018 Commentaires
Nb bilan ? ? 2 1
Tauxde | o o0 1100 9 100 %
conformité

Analyses des boues

Accumulation dans les filtres a sables
Quantité de boues issues des ouvrages d'épura?iod: D

2016 2017 2018
Tonnage de boues produites en tonnes de matiehe gbors - - -

réactifs).
Tonnage de boues évacuées en tonnes de matiéee sech - - -

Taux de boues issues des ouvrages d'épurationéassalon des filieres conformes a la
réglementation (P 206.3) :
TMS admises par filieres TMS totales de boues évacuée Taux de boues évacué dans

conforme. dans 'année 'année selon une filiere
conforme
2015 - - -
2016 - - -
2017 - - -
2018 - - -

Evolution générale des ouvrages et propositionséllimration ou de travaux

Problémes résolus avant 2018 :

- Mise en place d’'une vanne murale automatique eg@ne station pour limiter le débit
toutefois cette vanne ne fonctionne pas car leatés& pas d’exutoire a cet endroit et
I'effluent refoule par un regard

- Embauche d’'une technicienne assainissement chduggaivi de I'installation depuis
septembre 2017.

Travaux réalisés en 2018:
- Recherche des ECP
- Création d'un regard de surverse en amont de [&PS¥dir pouvoir faire fonctionner la
vanne

Travaux programmés en 2019:
- Poursuite de la recherche des ECP
- Réglage de la vanne en entrée de STEP
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13. Station d’épuration de Nomeny

13.1) Données techniques :

Localisation Route de Haraucourt
Commune Concernée Nomeny
Constructeur MAYER TP
Année de Mise en service 2014
Type de Traitement Filtres plantés de roseaux
Puissance électrique totale -
Charges brutes Prévisibles 1300 EH
Milieu récepteur La Seille
Equipement de telesurveillance|  Oui
Observations Station a 80 % de charge
Population INSEE 1173 pour 469 habitations
Population Zonée en ANC 17 habitations
Population effectivement 1130 pour 452 habitations
raccordée

a) Rendement Epuratoire demandé par I'Arrété detimmement du 14 Novembre 2012 :

Parameétres Rendement minimal de | Concentration maximale
I'épuration du rejet
DBO5 - 60 % - 35 mg/l
DCO - 60 %
MES -50 %

La performance en DBO5 est & atteindre en rende@®ldrtoncentration

b) Données techniques de base ayant servi au dioneesnent :

Charge Hydraulique (débit de référence - m3/j)

Débit journalier de temps sec 225 m3Jj
Débit horaire moyen de temps sec 9.4 m3/h
Débit de pointe temps sec 23.4 m3/h
Débit nominal 585 m3lj

Charge Polluantes (flux journaliers)

DBOS5 kg/j DCO kg/j MES kg/j | NK kg/j Ptotal
Temps Sec / Pluie 78 130 117 19.5 5.2
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13.2) Etat des lieux

Taux de raccordement estimatif

Nombre d’habitation Nombre Taux de % de Fosse
d’habitants raccordement de Septique
la Commune
NOMENY 469 1173 90 % 30 %
Nombre d’abonnement
Nombre MERTECE d’abon_nements i dqnt avec - dont avec convention
d’abonnements non d?”les“q”es aUt’OI’ISB.tIOI'I i spéciale de
domestiques. (assujettis a re_devance deversc_err]ent déversement.
non domestique) formalisée.
Nomeny 432 0 0 0
Poste de relevage
Localisations Débit Nominal| Puissance | Télésurveillance| EH Observations
(m3/h) Installée (kW)
Route de Nancy ? 2X2 Oul ?
Silo— Rtede Ponta | ? 2x1.5 Oul ?

Mousson

Rue de la Seille 2x27 2x7.4 Oul 1300

Route de Mailly ? ? Oul ?

PR Z étage STEP 2 x 160 2X6 0]8] -
Réseau
Séparatif (ml) Unitaire (ml) Refoulement (ml)
Localisations Ea_ux Eaux usées
pluviales 2017 2018 2017 2018
2017| 2018| 2017 | 2018
Nomeny ? ? ? ? ? ? ? ?

La localisation p

récise des déversoirs d'oragéaeshie en annexe 8

Regards de visites Déversoirs d’'orage
Localisations EP | EP | EU | EU | Unitaire | Unitaire 2017 2018
2017| 2018| 2017| 2018 2017 2018
Nomeny ? ? ? ? ? ? 2 2
TOTAL 2017 ? 2 2

Passage caméra

Localisations

Réseau Inspecté a la
Caméra (ml)

Jusqu’en 2012

Taux en % (réseau hors-
refoulement)

Nom des rues

Nomeny

- %
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TOTAL
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13.3) Bilans autosurveillance

Eaux claires parasites

STEU 2016 2017 2018
Débit ECP m3/j 74 0.3
Débit ESD m3/j 81 82.2
Taux dilution 90 % 0.4%

Energie relevée consommeée (kWh)

2015* 2016 2017 2018
Poste de refoulement
Route de Nancy Pas de releyiéas de releyé 123* 503
Silo Pas de reley@as de releyé 1428* 2740
Rue de la Seille Pas de releyas de reley¢ 8817+ 21159
Route de Mailly Pas de releyas de reley¢ 50* 224
STEP (PR + Dégrilleur + vannes) Pas de reley@as de releyé 1859* 4706
TOTAL Pas d’e Pas d,e 12 277* 29332

releve releve

*4 mois de relevés

Rendement épuratoire et qualité du rejet :

RESULTATS D’ANALYSES - organisme(s) extérieur(s) 2018

STEP de NOMENY

EFFLUENTS
Entrée
Oreariom | DEDIt | DBO5 | DCO | MEST | N-NH4 | NK | N-NOZ | N-NO3 | NGL T
Date e g (m3/j (mg/L | (mg/L | (mg/L | (mg/L | (mg/L | (mg/L | (mg/L | (mg/L | (mg/L
) ) ) ) ) ) ) ) ) )
23/ 02/ 201 | socoteC | 179.7 | 170 | 361 240 40 52.6 52.6 | 4.5
12/ og/ 201 | socotec | 825 | 230 | 460 | 190 56 72.6 | <0.22 | <0.01 | 72.6 6.5
Sortie
Oreariom | DEDIt | DBO5 | DCO | MEST | N-NH4 | NK | N-NOZ | N-NO3 | NGL T
Date e g (m3/j (mg/L | (mg/L | (mg/L | (mg/L | (mg/L | (mg/L | (mg/L | (mg/L | (mg/L
) ) ) ) ) ) ) ) ) )
23’02/201 SOCOTEC | 163.6 | 5 28 6.6 0.8 3 0.02 | 525 | 5552 | 4.4
12/ og/ 201 | socoteC | 76.9 4 30 2.3 0.8 3 0.04 | 59.7 | 62.74 | 5.42
Rendements
Date | Organisme | Débit | DBO5 | DCO | MEST | N-NH4 | NK NI\(I)-Z N-NO3 | NGL | PT
23/05/2018 | SOCOTEC 973% | 92.9% | 97.5% | 98.2% | >94.8% 3.9% | 1%
12/09/2018 | SOCOTEC 98.4% | 93.9% | 98.9% | 98.7% | >96.1 % 2.3% | 19.4%
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Objectifs:‘ /585 \ 60% \ 60% | 50 % \ - \ - \

Charge moyenne annuelle
(kg/j)

24,762 | 51,411

29,401 | 5,904 7,721

7,721 | 0,673

Rendement moyen annuel
(%)

97,9% | 93,4%

98.2% | 98.5% | 95.5%

13.1% | 15.2%

Volume moyen (m3/j)

131,1

C Conforme NC

Non
Conforme

Conformité des performances

NE

Non
Evalué

STEU 20152016 2017| 2018

Commentaires

Nb bilan ?

? 2 1

Taux d.e‘ _ 0%
conformité

- % (100 % 100 ¢

(=]

Analyses des boue

S

Accumulation dans les filtres a sables
Quantité de boues issues des ouvrages d'épura?iod: D

2016

2017 2018

réactifs).

Tonnage de boues produites en tonnes de matiehe gbors

Tonnage de boues évacuées en tonnes de matiéee sech

Taux de boues issues des ouvrages d'épurationéassalon des filieres conformes a la
réglementation (P 206.3) :

TMS admises par filieres

TMS totales de boues évacuée

Taux de boues évacué dan

conforme. dans 'année 'année selon une filiere
conforme
2015 - - -
2016 - - -
2017 - - -
2018 - - -

Evolution générale des ouvrages et propositionséllimration ou de travaux

Problémes résolus

avant 2018 :

- Embauche d’une technicienne assainissement chduggaivi de I'installation depuis
septembre 2017.

Travaux réalisés en 2018:
- Remplacement de la noix d’accouplement de la v&rhe E' étage de filtration.

Travaux programmeés en 2019 :
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14.

Réglage de vannes a effectuer

Station d’épuration de Brin sur Seille

14.1) Données techniques :

Localisation Route de Haraucourt
Commune Concernée Brin sur Seille
Constructeur MAYER TP
Année de Mise en service 2014

Type de Traitement

Filtres plantés de roseaux

Puissance électrique totale

720 EH

Charges brutes Prévisibles
Milieu récepteur Fossé puis La Seille
Equipement de telesurveillance|  Oui

Observations

Station a 80 % de charge

Population INSEE

800 pour 320 habitations

Population Zonée en ANC

5 habitations

Population effectivement

787 pour 315 habitations

raccordée

a) Rendement Epuratoire demandé par I'Arrété detimmement du 12 décembre 2012 :

Paramétres Rendement minimal de | Concentration maximale
I'épuration du rejet
DBO5 - 80 % - 15 mg/l
DCO -75% - 45 mg/l
MES - 80 % - 15 mg/l
Les performances sont a atteindre en rendementadtkatration
b) Données techniques de base ayant servi au dioneesnent :
Charge Hydrauligue (débit de référence - m3/j)
Débit journalier de temps sec 165 m3/j
Débit horaire moyen de temps sec 6.9 m3/h
Débit de pointe temps sec 10.4 m3/h
Débit nominal 250 m3/j
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Charge Polluantes (flux journaliers)

DBO5 kglj

DCO kg/j

MES kgjj

Nh4 kgj

Ptotal

Temps Sec / Pluie

43.2/64.8

95.04/190

08 51.846803.9.5/11.4

1.56/1.87

14.2) Etat des lieux

Taux de raccordement estimatif

Nombre d’habitation Nombre Taux de % de Fosse
d’habitants raccordement de Septique
la Commune
BRIN SUR SEILLE 320 800 95 % 30 %
Nombre d’abonnement
Nombre d’abonnements - dont avec .
Nombre non domestiques autorisation de | - dont avec convention
d’abonnements T . spéciale de
X (assujettis a redevance déversement .
domestiques. . - déversement.
non domestique) formalisée.
Brin sur Seille 280 2 0 0
Poste de relevage
Localisations Débit Nominal Puissance | Télésurveillance| EH Observations
(m3/h) Installée (kW)
Pont de Bioncourt ? ? Oul :
Parking Maison pour tous ? ? OuUl ?
Rue du stade 2x215 2x3.1 Oul 720
PR ¥ étage STEP 2 x 245 2x9 Oul -
PR Z étage STEP 2 x 235 2X9 OuUl -
Réseau
Séparatif (ml) Unitaire (ml) Refoulement (ml)
Localisations el Eaux usees
pluviales 2017 2018 2017 2018
2017|2018 2017 | 2018
Brin sur Seille ? ? ? ? ? ? ? ?
La localisation précise des déversoirs d’oragdéaeshie en annexe 8
Regards de visites Déversoirs d’orage
Localisations EP | EP | EU | EU | Unitaire | Unitaire 2017 2018
2017| 2018| 2017 | 2018 2017 2018
Brin sur Seille ? ? ? ? ? ? 2 2
TOTAL 2017 ? 2 2

Rapport annuel du Président sur le prix et la ¢@idli service public de I'assainissement collectif 79




Passage caméra

Réseau Inspecté a la

Taux en % (réseau hors-

Localisations Cameéra (ml) ) Nom des rues
Jusqu’en 2012
Brin sur Seille - -%
TOTAL -
14.3) Bilans autosurveillance
Eaux claires parasites
STEU 2016 2017 2018 2018
(€9) (2)
Débit ECP m3/j 62.4 83.1 0
Débit ESD m3/j 346 | 126.5| 60.8
Taux dilution 180 % 65.8 0
Energie relevée consommée (kWh )
2015* 2016 2017 2018
Poste de refoulement
Pont de Bioncourt Pas de reley®as de relevg 3769* 14596
Parking Maison pour tous Pas de reley®as de relevg 1629* 7727
Rue du stade Pas de reley®as de relevg 4140* 11408
STEP (PR + Dégrilleur + vannes) Pas de reley®as de relevg 1273* 4812
Pas de 10 811* 38543
TOTAL relevé |Pas de releve
*4 mois de relevés
Rendement épuratoire et qualité du rejet :
RESULTATS D’ANALYSES - organisme(s) extérieur(s) 2018
STEP de BRIN-SUR-SEILLE
EFFLUENTS
Entrée
Date Organisme DébiF DBO5 DCO MES N-NH4 NTK N-NO2 N-NO3 NGL PT
(m/j) | (mg/L) | (mg/L) | (mg/L) | (mg/L) (mg/L) (mg/L) | (mg/L) (mg/L) (mg/L)
24/05/2018 SOCOTEC | 209.5 77 314 300 20 28.5 - - 28.5 2.4
12/09/2018 SOCOTEC 60.9 390 660 370 55 59.4 59.4 7.2
Sortie
Date Organisme | DeBt | DBO5 | DCO MES | N-NH4 NTK N-NOZ | N-NO3 NGL PT
(m/j) | (mg/L) | (mg/L) | (mg/L) | (mg/L) (mg/L) (mg/L) | (mg/L) (mg/L) (mg/L)
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24/05/2018 SOCOTEC | 205.2 <3 31 2.5 0.6 <3 <0.01 | 245 27.51 0.02
12/09/2018 SOCOTEC 65.6 5 25 <2 0.8 <3 <0.01 60.5 63.51 5.49
Rendements

Date Organisme Débit DBO5 DCO MES N-NH4 NTK N-NO2 N-NO3 NGL PT
24/05/2018 SOCOTEC >96.2% 90.3 % 99.2 % 97.1% >89.7% 55% 99.2 %
12/09/2018 SOCOTEC 98.6% | 95.9% | >99.4% | 98.4% | >94.6 % 15.2% | 17.9%

Objectifs : 60 % 60 % 50 %
Charge m"(‘&zr/‘;‘f annuelle 19.942 | 52.993 | 42.69 | 3.771 | 4.795 4795 | 0.471
Rendement moyen annuel (%) 97.4% 93.1% 99.3 % 97.7 % 92.1% -4.8 % 58.5 %
Non Non
c Conforme NC Conforme NE Evalué
Conformité des performances
STEU 2015| 2016 2017 | 2018 Commentaires
Nb bilan ? ? 2 2
Taux de
. -% | -% | 100 %100 %
conformité
Analyses des boues
Accumulation dans les filtres a sables
Quantité de boues issues des ouvrages d'épura?iod: D
2016 2017 2018

réactifs).

Tonnage de boues produites en tonnes de matiehe gbors

Tonnage de boues évacuées en tonnes de matiéee sech

Taux de boues issues des ouvrages d'épurationéassalon des filieres conformes a la

réglementation (P 206.3) :

TMS admises par filieres

TMS totales de boues évacuée

Taux de boues évacué dan

conforme. dans I'année 'année selon une filiere
conforme
2015 - -
2016 - -
2017 - -
2018 - -
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Evolution générale des ouvrages et propositionséllimration ou de travaux

Problémes résolus avant 2018 :
- Embauche d’une technicienne assainissement chduggaivi de I'installation depuis
septembre 2017.

Travaux réalisés en 2018:
- Recherche des eaux claires parasites rue de la gare

Travaux programmeés en 2019:
- Changement de la canalisation eau pluviale ruetadeS
- Rue du Pont Lajus : modification du raccordemestkle
- Maintenance sur pompe 1 du poste 1 de la STEP
- Leaping weir a perforer
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15.

15.1) Données techniques :

Station d’épuration de Leyr

Localisation Route de Haraucourt
Commune Concernée Leyr
Constructeur MAYER TP
Année de Mise en service 2017

Type de Traitement

Filtres plantés de roseaux

Puissance électrique totale

1100 EH

Charges brutes Prévisibles
Milieu récepteur Le vieux Ru
Equipement de telesurveillance|  Oui

Observations

Station a 80 % de charge

Population INSEE

963 pour 385 habitations

Population Zonée en ANC

6 habitations

Population effectivement

379 pour 947 habitations

raccordée

a) Rendement Epuratoire demandé par I'Arrété detimmement du 12 décembre 2012 :

\1%4

Parameétres Rendement minimal de | Concentration maximalg
I'épuration du rejet
DBO5 -85 % - 35 mg/l
DCO -80 % - 110 mg/I
MES -80 % - 60 mg/I

Les performances sont a atteindre en rendemenb&deatration jusqu’au débit de temps sec
de 220 m3/j, au dela et jusqu’au débit de réeféerelecé40 m3/j, seul un des 2 criteres est

exigeé.

b) Données techniques de base ayant servi au dion@esnent :

Charge Hydrauligue (débit de référence - m3/j)

Débit journalier de temps sec 220 m3l/j
Débit horaire moyen de temps sec 9.2 m3/h
Débit de pointe temps sec 18.3 m3/h
Débit nominal 440 m3/j
Charge Polluantes (flux journaliers)
DBO5 kg/j| DCO kg/j I\liIE/S NK kg/j | NH4 kg/j | Ptotal
9]
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Temps Sec /
Pluie

55/82.5‘ 121/181.5‘ 66/99‘ 12.1/18’2 7.9/11[.9 2.0/F.o

15.2) Etat des

lieux

Taux de raccordement estimatif

Nombre Nombre Taux de raccordement % de Fosse
d’habitation d’habitants de la Commune Septique
LEYR 385 963 95 % 30 %
Nombre d’abonnement
N Nombre d’abonnements - dont avec .
ombre : s - dont avec convention
d'abonnements non dpm\eshques autorisation de spéciale de
domestiques. (assujettis a re_devance deversgnjent déversement.
non domestique) formalisée.
Leyr 296 2 0 0
Poste de relevage
Localisations Débit Nominal| Puissance | Télésurveillance| EH Observations
(m3/h) Installée (kW)
Rue de la Gare ? 2x2.4 Oul ?
Ruelle Almand ? 2x24 Oul ?
Rue des Lilas ? 2x24 Oul ?
PR alimentation STEP| 2 x 36 2x7.4 Oul 1100
PR T étage STEP 2 x 190 2x5.9 Oul -
PR Z étage STEP 2 x 190 2x5.9 Oul
Réseau
Séparatif (ml) Unitaire (ml) Refoulement (ml)
Localisations Ea_ux Eaux usées
pluviales 2017 2018 2017 2018
2017| 2018| 2017 | 2018
Leyr ? ? ? ? ? ? ?

La localisation

précise des déversoirs d'oragdéoeshie en annexe 8

Regards de visites Déversoirs d'orage
Localisations EP | EP | EU | EU | Unitaire | Unitaire 2017 2018
2017| 2018| 2017 | 2018 2017 2018
Leyr ? ? ? ? ? ? 2 2
TOTAL 2017 ? 2 2

Passage caméra

Localisations

Réseau Inspecté a la

Caméra (ml)

Jusqu’en 2012

Taux en % (réseau hors-
refoulement)

Nom des rues

Leyr

- %
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TOTAL -
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15.3) Bilans autosurveillance

Eaux claires parasites

STEU 2016 2017 2018
Débit ECP m3/j 32 109.2
Débit ESD m3/j 70.6 | 182.6
Taux dilution 47 % | 59.8%

Energie relevée consommeée (kWh)

2017 2018
Poste de refoulement
Rue de la Gare 1352* 5352
Ruelle Almand 388* 1285
Rue des Lilas 895* 2416
STEP (PR + Dégrilleur + vannes) 5009% 12411
TOTAL 7 644* 21464

*4 mois de relevés

Rendement épuratoire et qualité du rejet :

STEP de LEYR

RESULTATS D’ANALYSES - organisme(s) extérieur(s) 2018
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EFFLUENTS
Entrée
Oreaiom | DEDIt | DBO5 | DCO | MES | N-NH4 | NTK | N-NOZ | N-NO3 | NGL T
Date e g (m3/j (mg/L | (mg/L | (mg/L | (mg/L | (mg/L | (mg/L | (mg/L | (mg/L | (mg/L
) ) ) ) ) ) ) )
28/ og/ 201 | socoteC | 291.8 | 54 257 | 470 18 30.7 307 | 26
Sortie
Oreariom | DEDIt | DBO5 | DCO | MES | N-NH4 | NTK | N-NOZ | N-NO3 | NGL T
Date e g (m3/j (mg/L | (mg/L | (mg/L | (mg/L | (mg/L | (mg/L | (mg/L | (mg/L | (mg/L
) ) ) ) ) ) ) )
28’02/201 SOCOTEC | 316.9 | <3 13 7.8 0.8 <3 | 003 | 189 | 21.93 | 2.27
Rendements
Date Organisme | Débit | DBO5S | DCO | MES | N-NH4 | NTK | N-NO2 | N-NO3 | NGL PT
28/05/2018 | SOCOTEC S04% | 945% | 98.2% | 95.2% | >89.4% 2.4% | 5.2%
Objectifs : 60% | 60% | 50%
Charge i annuelle 15.758 | 74.997 | 137.154 | 5.253 | 8.959 8.959 | 0.759
Re”deme“t(’;‘fy‘*“ annuel >94% | 945% | 98.2% | 95.2% | >89.4% 22.4% | 5.2%
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Non Non

¢ Conforme NC Conforme NE Evalué

Conformité des performances

STEU 2017 | 2018 Commentaires
Nb bilan 2 1
Tauxde ;05 o4 100 96

conformité

Analyses des boues

Accumulation dans les filtres a sables
Quantité de boues issues des ouvrages d'épura?iod: D

2017 2018
Tonnage de boues produites en tonnes de matiehe gbors - -

réactifs).
Tonnage de boues évacuées en tonnes de matiéee sech - -

Taux de boues issues des ouvrages d'épurationéassalon des filieres conformes a la
réglementation (P 206.3) :

conforme

TMS admises par filieres TMS totales de boues évacuée Taux de boues évacué dan
conforme. dans I'année I'année selon une filiere

2017 - - -

2018 - - -

Evolution générale des ouvrages et propositionséllimration ou de travaux

Problémes résolus avant 2018 :
- Embauche d’une technicienne assainissement chduggaivi de I'installation depuis
septembre 2017.

Travaux réalisés en 2018:
- Recherche des eaux claires parasites

Travaux programmeés en 2019:
- Poursuite recherche des eaux claires parasites
- Résoudre le probleme des roseaux jaunis
- Séparation des ECP et EU en haut de la rue derla Ga

Rapport annuel du Président sur le prix et la ¢@idli service public de I'assainissement collectif 87



1. Station d’épuration de Clemery

15.1) Données techniques :

Localisation Route de Haraucourt
Commune Concernée Clemery
Constructeur MAYER TP
Année de Mise en service 2018
Type de Traitement Filtres plantés de roseaux
Puissance électrique totale -
Charges brutes Prévisibles 570 EH
Milieu récepteur Ruisseau De Greve

Equipement de télésurveillance|  Oui
Observations -

Population INSEE 511 pour 194 habitations
Population Zonée en ANC 15 habitations
Population effectivement 377pour 179 habitations
raccordée

Station d’épuration mise en service cour2mi8.

Les données liées a 'autosurveillance de la stat@ont intégrées au rapport de 2019.
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C. Renouvellement canalisations (depuis 2005)

2005-2009 : Lenoncourt :  Rue de Varangéville, Bu€hauffour 420 en séparatif,
Grande Rue 250 ml en séparatif,
Rue Saint Nicolas 400 ml en séparatif,
Rue de Lectaine 190 ml en séparatif,

2009 : Agincourt : Rue Jean Mermoz 450 ml en is#fa
Chemin des cossons110 ml En séparatif,

2010 : Cerville : Grande Rue et Rue Des Prayezi8eml unitaire et 305 en
séparatif,

2011 : Champenoux : Rue Castelnau 400 ml en dépara
Chemin des Censeaux 300 ml unitaire

2011 : Gellenoncourt : 350 ml en séparatif

2011 : Eulmont Rue des Germinittes 100 ml séfparat

Rue du Chéne 300 ml en séparatif
Allée Poirier 30 ml unitaire

2011- 2012 : Agincourt : Rue Maréchal Foch 40 nitaire
Rue des Jardins 73 ml unitaire

2012 : Erbeviller : Rue de la Libération 224 misparatif

2012 : Velaine s/Amance : Rue du Gué 120 ml earsdip

2012 : Amance : Chemin de la Fontaine 340 miépasatif

2013 : Laitre sous Amance : Rue Sophie de Bam@i0én séparatif

2013 : Haraucourt : Diverses rues 1 500 ml enrséipa

2014 : Bouxiéres : Diverses rues 2 000 ml en séjpar

2013 : Remereville : Rue Général Mathis et doctanandjean 500 ml

2014 : Champenoux : Mise en Séparatif Rue Faydhé, ml en séparatif

2014 : Eulmont : Mise en Séparatif Rue du Chatédh,ml en séparatif

2015 : BAC : Mise en Séparatif notamment rue Vi¢lago 550 ml, Rue des

Violettes 210 ml, Rd 913 200 ml, Rue Patton 20 mReie des
Vergers 65 ml tout en séparatif.

2015 : Cerville : Lotissement du breuil 20 ml,
2016 : Eulmont : Allée des plantes 100ml
2017 : Eulmont : Allée des saules 60 ml
2017 : Leyr Diverses rues ? ml

2014 : Brin sur Seille Diverses rues 2355 ml
2014 : Nomeny Diverses rues 3609 ml
2013 : Jeandelaincourt Diverses rues ? ml

Soit16 998ml de réseau renouvelés depuis 2005, sur lesriedes annéesl2 351 mi

D. Entretien Electromécanique

Embauche d’'un électromécanicien en décembre 2011
Sous-traitance occasionnelle pour les postes deage et les stations d’épuration
Le détail des interventions est foudans les annexes en fonction des stations

En Euro HT 2014 2015 2016 2017 2018 Commentaires

Poste de relevage 32850 | 22773 | 6616 | 13903 | 1481 Ensemble du territoire dés 2017

Station épuration 7275 | 8768 | 21532 | 23117 | 18951 Ensemble du territoire dés 2017
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ELEMENTS DE FACTURATION

A. Modalités de tarification

Le mode de tarification en vigueur est conforma i sur I'eau du 4 janvier 1992.

TARIFICATION BINOME

Cette tarification, proportionnelle a la quantigsdejets collectés et traités, s’articule auteur d
2 parties :

- Une patrtie fixe, appelée également prime fixeabonnement, qui couvre la part des frais
indépendants de toute consommation, comme la mainée des stations d’épuration,
I'entretien des réseaux. Cette partie est factarieme a échoir.

- Une partie variable qui couvre les frais engeaga la collecte et le traitement des rejets. La
base de calcul de cette partie variable correspoodformément a la législation, a la
consommation d’eau potable.

B. Leprixdunt

a) Evolution du prix du service de I'eau (hors eau)rpa et pour 120 m3 (D 204.0)

Vor'r‘:?["e 2016 en € 2017 en € 2018 en €
Grand Seille et| Grand Seille et| Seille et Grand
Couronné{Mauchere|Couronné|Mauchere Couronné
Part collectivité
Abonnement 28 0 28 0 28
Consommation 120 232,80 293.82 232,8( 303.111 311.61
Organisme public
r“ggg;;”:f:ﬂgﬂi‘:e 120 ) 3288 | 3288 | 2796 27.96 27.96
Total € HT 293.68 326.7 293,68 331.07 367.57
TVA 10 % 29.37 32.67 28,88 33.11 36.76
Total TTC 323.05 359.37 317,64 364.18 404.33
Prix TTC m3 2.69 2.99 2,65 3.03 3.37

L’assemblée délibérante a voté en Juillet 2017de$s 2018 concernant la part de la
collectivité. Vu les différents tarifs appliqués sansemble du territoire, le choix a été fait
pour un lissage des tarifs sur 5 ans (cf. pageasm).
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Lissage sur 5 ans (objectif 2,79 communes assainies ) - premiére année : 2018
REDEVANCE
CONSOMMATION MONTANT DE LA ASSAINISSEMENT
COMMUNES 2017 (m3) - 5% REDEVANCE HT
ABAUCOURT 12419,35 1,67 20740,3145
ARMAUCOURT 17608,25 1,67 29405,7775
ARRAYE ET HAN 21679 1,67 36203,93
GRAND BELLEAU 36939,8 2,65 97890,47
BEY SUR SEILLE 7795,7 2,26 17628,52891 communes
BRIN SUR SEILLE 30276,5 3,14 95068,21 assainies
CHENICOURT 9484,8 1,67 15839,616
CLEMERY 20409,8 2,65 54085,97
EPLY 16163,3 2,26 36550,30353
JEANDELAINCOURT 28119,05 3,14 88293,817 communes
LANFROICOURT 5274,4 2,26 11927,07683 non
LETRICOURT 10611,5 1,67 17721,205 assainies
LEYR 36077,2 3,14 113282
MAILLY SUR SEILLE 8942,35 1,67 14933,7245
MOIVRONS 16531,9 1,67 27608,273
NOMENY 54987,9 3,14 172662,006
ROUVES 6553,1 1,67 10943,677
SIVRY 9110,5 2,65 24142,825
THEZEY SAINT MARTIN 11304,05 2,26 25562,01139
VILLERS LES MOIVRONS 7016,7 1,67 11717,889
RAUCOURT(2015) 14911,2 2,26 33718,91174
TOTAL CCSM (part
variable) 382216,35 955 926,94 €
TOTAL CCSM (part fixe) 28€ x 3665 abonnements 102 620,00 €
TOTAL CCGC (part
variable) 360 000 2,11 759 600,00 €
TOTAL CCGC (part fixe) 28€ x 3900 abonnements 109 200,00 €
TOTAL CCSGC 742216,35 1927 346,94 €

b) La participation pour le financement de I'asssament collectif (PFAC)

Versée par les usagers qui se raccordent au r@sséérieurement ou concomitamment a sa
mise en service, la participation aux travaux aféie chaque année par délibération de
'assemblée générale comme suit :

Résidence a usage d'habitation (habitat individyelipé ou collectif)
* par habitation : 3 250 €
* par logement pour les suivants. 1 625 €

Résidence a usage industriel et commercial
* par habitation : 4500 €
* par locaux supplémentaires 2 250 €
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VOLET FINANCIER

A. Compte rendu financier du service de l'assainiss¢2@18

a) Recettes

0 Redevance assainissement

2018 (€ HT)

Recettes liées a la facturation du service d’ags®ment aux abonnés
Saur Secteur Sud (3264 Abonnés),
SIE PRAYE (293 Abonnés),

Secteur Nord Régie et BAC (3493 Abonnés), 1911 032.55
TOTAL : 7050 Abonnés

Secteur Nord et BAC 662 112
dont redevances eaux usées Haraucourt
domestiques : 63 080
Saur Secteur Sud 668 846
Secteur Nord et BAC
72650
Haraucourt 7308
dont abonnements SAUR 91121
Prime pour épuration de I'agence de I'eau 57418
Participation nouveaux constructeurs 128 335
Contributions au titre des eaux pluviales 316 723.31
Contributions exceptionnelles du budget gdnéra 0

b) Dépenses
En 2018, la contribution du budget assainissemebuaget général s'est élevée a 440 270 € de
charge de personnel et 100 000 € de frais annbxesau, photocopieuse...)

Dette du service assainissement

2015
ANNUITES DONT INTERETS DONT CAPITAL
551 368.62 268450.41 282 918.21
2016
ANNUITES DONT INTERETS DONT CAPITAL
810 461.61 333 837.77 476 623.84
2017
ANNUITES DONT INTERETS DONT CAPITAL
1 052 609.38 429 023.01 623 586.37
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2018
ANNUITES DONT INTERETS DONT CAPITAL

1049 064.22 414 757.42 634 306.80

Soit sur 700 095 m3 facturés en 2013t9 €/m3

Secteur nord et BAC: 309 783 m3
Haraucourt : 23783 m3
Forage Grand Couronné / Sorneville: 366 529 m3

Montant des amortissements réalisés par la collegtté organisatrice du service.

2011:73485.83 €
2012 : 321 260 €
2013 :184 868.53 €
2014: 250 589,16 €
2015 : 252 694.06 €
2016 : 581 694,06 €
2017 :581 791,55 €
2018 : 965 741.70 €

Nombre de branchements neufs 2018 : 42 = (Nombtax@ede raccordement encaisse)

Nombre de Contréle de diagnostique assainissensgrée \habitation en 2018 = 115 (Nombre
de contr6le diagnostique encaissé) - (104 en 2D0én 2016, 29 en 2015, 21 en 2014)

B. Comptes administratifs 2018

Travaux et Etudes réalisés :

2018
1668 324.11 €

Subventions pergues:

2018*

679 275.81 €

*Certaines subventions concernent des projetsiantéra 2018 mais qui ont été soldés en
2018

Le détail des études et travaux réalisés en 201®wee dans le compte administratif 2018 :
Budget assainissement, section investissement.
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SERVICES

Indicateurs descriptifs des services

INDICATEURS DE PERFORMANCE RATTACHES AUX

D201.0Estimation du nombre d'habitants desservis paéswau de collecte des eaux usees,

unitaire ou séparatif :

Il s’agit du nombre de personnes desservies paetgice, y compris les résidents saisonniers. Uategnne est
dite desservie par le service lorsqu’elle est dddie dans une zone ou il existe a proximité urterame du réseau
public d’assainissement collectif sur laquelle &l raccordée ou techniquement raccordable.

: 2015 2016 2017* 2018*
Population totale 9 606 9 606 19367 18 862
Nombre d'habitants zonés » en Assainissement Collectif*| 9 403 9403 18 012 17 542
Nombre d’habitants desservis 9309 9309 17 111** | 16 664**

* 2/3 des zonages sont validés en 2018. On estiem¥igon 7 % des habitants seront en ANC

**On peut estimer a 95 % le taux de desserte g@baulation par un réseau.

Degrés de Fiabilité de I'indicateur (cf annexe C) :

D202.0Nombre d'autorisations de déversement d'efflug'é@tablissements industriels au

réseau de collecte des eaux usées :

Il s’agit du nombre d’autorisations de déversemdigaux usées non domestiques signées par la dweitéct
responsable du service de collecte des eaux uséappication et conformément aux dispositions’deitle

L1331-10 du code de la santé publique.

Les rejets d'effluents non domestiques doiventzétierisés par la collectivité, qui n'est pas temedes accepter.
lls peuvent faire I'objet de conventions partictéi® mais une autorisation n’est pas systématiquemssortie

d’'une convention de rejet.

) 2015 2016 2017 2018
Nombre d'autorisation de rejet d’efflue

d’établissement industriel Station Laitre sous 2* 2* 2* 2*
Amance. (Autres Station sans objet)

*INRA et Entreprise ABEL

Degrés de Fiabilité de I'indicateur (cf annexe A) :
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D204.0Prix TTC du service au m3 pour 120 fiche descriptive D 204.2 :

Composante de la facture d’assainissement d’'un geéde référence (pour avoir le détail sur 126hp44).

1 jan 2015| {jan 2016| fjan 2017| lerjan 2018
Redevance Exploitant - -
Redevance Collectivité 1.44 1.94 1.94 2.60
Abonnement Exploitant - - -
Abonnement Collectivité 26 28 28 28
Redevance de modernisation des réseaux de0.274 0.233 0.233 0.233
collecte
TVA 23.17 28.88 28.88 36.76
Total [€ TTC] 254.84 317.64 317.64 404.33
Prix théorique du m3 pour un usager consommanii2XTTC)
2011 2012 2013 2014 2016 2017 2018
1.70 € 1.70 € 1,809 € 2.123 € 2.65€ 2.65 € 3.37 §

Degrés de Fiabilité de I'indicateur (cf annexe A) :

Indicateurs de performance

P201.1Taux de desserte par des réseaux de collectadrsisées :
Il est défini par I'arrété du 2 mai 2007 comme tembre d'abonnés du service public d'assainisseclctif
rapporté au nombre potentiel d'abonnés de la zadevant de I'assainissement collectif dans I'ag@lation
d'assainissement au sens de l'article R. 2224-€odie général des collectivités territoriales.
Un abonné est compté comme desservi par un réseasathissement dés lors qu'un réseau existe devant

I'immeuble.

Degrés de Fiabilité de I'indicateur (cf annexe &) :

2016 2017 2018
Taux de desserte global 98 % 98 % 98 %
Taux de desserte Amezule haute 99 % 99 % 99 %
Taux de desserte Erbeviller 100 % 100 % 100 %
Taux de desserte Amezule Basse 95 % 95 % 95 %
Taux de desserte Cerville 100 % 100 % 100 %
Taux de desserte BHL 95 % 95 % 95 %
Taux de desserte Gellenoncourt 100 % 100 % 100 %
Taux de desserte Mazerulles 95 % 95 % 95 %
Taux de desserte Moncel sur Seille 95 % 95 9% 95 %
Taux de desserte Remereville 95 % 95 % 95 %
Taux de desserte Sorneville 100 % 100 % 100 %
Taux de desserte Velaine sous Amance 100 ¢ 100 %% 0 %10
Taux de desserte Nomeny - 95 % 95 %
Taux de desserte Jeandelaincourt - 95 9% 95 %
Taux de desserte Brin sur Seille - 95 % 95 %
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Taux de desserte Leyr - 95 % 95 %

Taux de desserte Clemery - 95 %

95 %

P202.2BIndice de connaissance et de gestion patrimodedeéseaux de collecte des eaux
usées

Les grands ouvrages - stations de dépollution, @ep... - ne sont pas pris en compte pour le calewet indice
défini par I'arrété du 2 mai 2007. Les points satitibués en « tout ou rien ».

I“

P202.2B - Indice de c i e et de gestion patril

iale des réseaux de collecte des eaux usées [ ©

)

30| points
EXISTENCE ET MISE A JOUR DU DESCRIPTIF DETAILLE DES OUVRAGES DE COLLECTE ET DE TRANSPORT DES EAUX USEES (Plan et inventaire des réseaux)
Total des points obtenus pour l'existence et la mise & jour du descriptif détaillé : 30 points sur 40
==> Le descriptif détaillé NEST PAS CONSIDERE COMME ETABLI (Seuil de 40 points non atteint)
PARTIE A : PLAN DES RESEAUX
Total des points obtenus pour l'existence et la mise & jour du plan du réseau : 15 points sur 15

VP.250 - d'un plan de réseaux { la isation des ouwrages annexes & irs d'orage, ...) et les points d'autosurweillance du réseau (10 points) (2}
] o oo | | —
VP.251 - Existence et mise en ceuwre dune procédure de mise a jour, au moins chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, réhabilitations et de réseaux

(en l'absence de travaux, la mise a jour est considérée comme effectuée) (5 points) ©

‘ | [otnon) ou 1(oui) | [

PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX

VP.252 - Existence d'un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les troncons représentés sur le plan, du linéaire, de |a catégorie de l'ouvrage et de Ia précision des informations cartographiques

(10 points sous conditions, woir aide =>) €

| | m— | | —

VP.253 -P du linéaire de réseau pour lequel l'i ire des réseaux i les & (1.a 5 points sous conditions, voir aide =>) £
| I—l [ | ) \
VP.254 - dans la é de mise a jour des plans, des i { de 'l ire des réseaux (pour chaque trongon : linéaire, diamétre, matériau, date ou période de pose, catégorie d'ouvrage, précision

‘ | |0(ncn)cu1(cui) ‘ | |:| ‘

VP.255 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel I'inventaire des réseaux mentionne la date ou la période de pose (0 a 15 points) €

| | = | 3 I

PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX (Points non pris en compte dans le calcul de l'indice car le seuil des 40 points ci-dessus n'est pas atteint)

VP.256 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel le plan des réseaux mentionne l'altim étrie (0 & 15 points’

VP.257 - L

o
[ | [ I

et iption des ouwages annexes & , dé irs d'orage, ...) (10 points)©

VP.258 - Inventaire mis & jour, au moins chaque année, des équipements électromécaniques existants sur les ouwages de collecte et de transport des eaux usées (en I'absence de modifications, la mise a jour est considérée comme effectuée) (10 points) ©

VP.260 - L

‘ | |0(non)ou1(ouv’) ‘ | l:l ‘

o w10 | | ——
VP.259 - Nombre de branchements de chaque trongon dans le plan ou linventaire des réseaux (10 points) ©

‘ | 9] Jotnen) cutioui) | 3 I

des interventions et travaux réalisés (curage curatif, dé { réhabilitation, renouvellement, ...) pour chaque trongon de réseau (10 points) ©

|0(ncn)cu1(cui) | I
| | ljl [ocnon) ou 1(oui) | I

VP.262 - Existence et mise en ceuwre d'un plan pluriannuel de renouvellement (programme détaillé assorti d'un estimatif portant sur au moins 3 ans) (10 points) €

| i — T | | —

Degrés de Fiabilité de I'indicateur (cf annexe A)
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P203.3Conformité de la collecte des effluents aux presioms définies en application du
décret 94-469 du 3 juin 1994 modifié par le dédreR mai 2006

CONFORME

P204.3Conformité des équipements d’épuration aux presanip définies en application du
décret 94-469 du 3 juin 1994 modifié par le dédreR mai 2006

CONFORME

P205.3Conformité de la performance des ouvrages d’émmaux prescriptions définies en
application du décret 94-469 du 3 juin 1994 modita le décret du 2 mai 2006

CONFORME

P207.0Montant des abandons de créances ou des versenemf®nd de solidarité :

2017 2018
Nombre d’abandon de créance 42 98
Montant des abandons de créance 12 406 € 7458 €
Versement a un fonds de solidarité 0€ 0€
Nombre de demandes recues 0 0

Degrés de Fiabilité de I'indicateur (cf annexe A) :

P251.1Taux de débordement des effluents dans les lodesixisagers :

L'indicateur mesure un nombre d'événements ayaimhpact direct sur les habitants, de par l'impogiiébde
continuer a rejeter les effluents au réseau pudlites atteintes portées a I'environnement (nuisapollution).
Il a pour objet de quantifier les dysfonctionnenseathl service dont les habitants ne sont pas regjies a titre
individuel.

Pour lI'année 2018, le taux de débordement deseetffypour 1000 habitants est :

Nombre de demandes d'indemnisation déposées erdimredédommagement (10) x 10601
Nombre d'habitants desservis (16 664)

Degrés de Fiabilité de I'indicateur (cf annexe A) :
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P252.2Nombre de points du réseau de collecte nécessligagnnterventions fréquentes de
curage par 100 km de réseau :

Nombre de points noirs (tout point sur la partidbfigue du réseau unitaire ou séparatif nécessitantnoins 2
interventions par an, préventive ou curative) /doaur de réseau de collecte des eaux usées (hors
branchements) x 100 :

Pour lI'année 2010 : (5/ 147 282.81 ml) x 100 ©8.0
Pour I'année 2011 : (10 / 147 282.81 ml) x 100G9@.
Pour 'année 2012 : (8 / 150 247.32 ml) x 100 8.0
Pour I'année 2013 : (10 / 155 170 ml) x 100 = 0.006
Pour I'année 2014 : (12 / 126 099 ml) x 100 = 0.009
Pour I'année 2015 : (20 / 168 738 ml)* x 100 = @01
Pour I'année 2016 : (22 / 168 738 ml)** x 100 =1B0
Pour I'année 2017 : (23/ 209 935 ml)* x 100 = 0.011
Pour I'année 2018 : (23/ 209 935 ml)** x 100 = @01

*Affinage du SIG ** SIG non mis a jour

Degrés de Fiabilité de I'indicateur (cf annexe B) :
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P253.2Taux moyen de renouvellement des réseaux de tolies eaux usées :

Linéaire moyen du réseau de collecte hors branchismenouvelé sur les 5 dernieres années
/ longueur du réseau de collecte hors branchemdt851 / 209 935 = 5.9 %.

Degrés de Fiabilité de I'indicateur (cf annexe A) :
Les données du territoire Nord sont en cours detngnt dans le SIG, les valeurs ne sont pas

définitives.
LONGUEUR RESEAU ml
ICOMMUNES | Eauxpluviales  Eaux uséep Unttaire| RefoulemenTOTAL
Amance 1088 917 1999 4093 8097
Champenoux 4408 4241 8067 42 16758
Laflre-sous- 2710 3572 1962 1787
Amance 10031
Laneuvelotte 1159 873 2821 1624 6477
TOTAL STEU 9365 9603 14849 7546 | 41363
Buissoncourt 847 456 1275 2850 5429
Haraucourt 3361 2634 2790 3037 1182p
Lenoncourt 3493 2949 799 1456 8697,
TOTAL STEU 7701 6039 4864 7343 | 25947
Agincourt 2471 1758 3388 0 7617
Bouxiéres-aux-
Chénes
Moulins 1021 1621 2281 815 5738
Vilage 1477 2550 5762 9789
Ecuele 1064 809 1514 3387
Dommartin-sous
Amance
Piroué 996 2852 858 110 4816
Vilage 534 1062 906 1159 3661
Eulmont 5699 6217 4009 750 16675
TOTAL STEU 13262 16869 18718 2834 [ 51683
[ Cenile | 3335 | 3370 | 2414 | [ 9119 |
| Erbeviler | 562 | 408 | 862 | [ 1832 |
| Gelenoncourt | 939 | 642 | | [ 1581 |
[ Mazerdles | 2370 | 2287 | 683 | 445 | 5785 |
[ Moncel [ 1534 | 3085 | 5967 | 1511 | 12097 |
Rémérévile | 2288 | 3070 | 2748 | 1504 | 9610
Somévile [ 2836 [ 2002 [ 1136 | [ 5974
Velaine | 764 | 1445 | 1538 | [ 3747
Nomeny | 1325 [ 3609 | 9462 | 1263] 15659
Jeandelaincourt 7158 | 0 | 568 | of 7726
Brin sur Seile | 5772 | 2355 | 1801 | 1725] 11653
Leyr [ 6159 ] 0 [ 0 | o 6159
TOTAL [ 65370 | 54784 | 65610 | 24171 | 209935
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INFOS RESEAU
COMMUNES R E'aux R Eaux usées| R Unitaire TOTAL DO Ventouses PR
pluviales
Amance 20 51 51 122 3 4 2
Champenoux 68 61 205 334 12 1
Laitre-sous- 46 86 46 178 4 5 1
Amance
Laneuvelotte 23 23 39 85 6 3 4
TOTAL STEP 157 221 341 744 25 12 8
Buissoncourt 14 10 34 58 3 3 1
Haraucourt 80 56 67 203 4
Lenoncourt 70 58 13 141 4 1
TOTAL STEP 164 124 114 418 16 4 6
Agincourt 25 26 72 123 6
Bouxiéres-aux- 2
Chénes
Moulins 33 36 54 123 1 2 1
Village 35 49 141 225
Ecuelle 18 15 36 69
Dommartin-sous- 0
Amance
Piroué 19 49 14 82 1
Village 18 15 36 69 1
Eulmont 99 102 99 300 4 1
TOTAL STEP 247 292 452 1012 21 6 4
[Cerville | 67| 59| 69) 207| 12 |
[Erbeviller | 16| gl 19| 45| 2 |
| Gellenoncourt | 17| 15| | 33| 1| | |
[Mazerulles | 42 50| 30| 126| 4| 1| 1|
[Moncel sur Seille | 24 64| 161 263| 14 2 | 3 |
Réméréville | 36 74| 64| 181 7| | 2 |
Sornéville | 36| 42| 18| 99 3| | |
Velaine-sous- 19 34 36 93, 4
Amance
| Nomeny | 162| O| 139| 301 | | 4 |
Jeandelaincourt | 206| O| 25| 231 | | 1 |
Brin sur Seille | 140| O| Ol 140 | | 3 |
Leyr | 191 of 0| 191 | | 3 |
TOTAL | 1524 | 983 | 1468 | 4084 | 109 | 25 | 35 |
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P255.3Indice de connaissance des rejets au milieu rgiardes réseaux de collecte des
eaux usées :

Communes Masse d’eau

AGINCOURT Ruisseau des Rouaux et
Amezule

AMANCE Amezule

BOUXIERES AUX Ruisseau des étangs

CHENES

BUISSONCOURT Roanne

CERVILLE Ruisseau de la Prairie

CHAMPENOUX Amezule

DOMMARTIN SOUS Amezule

AMANCE

ERBEVILLER Amezule

EULMONT Amezule

GELLENONCOURT Ruisseau de
Gellenoncourt

HARAUCOURT Roanne

LAITRE SOUS Amezule

AMANCE

LANEUVELOTTE Ruisseau de Voirincourt
LENONCOURT Ruisseau de Bronze
MAZERULLES Ruisseau de Mazerulles
MONCEL SUR SEILLE | Loutre noire
REMEREVILLE L’emblanie
SORNEVILLE Le Genevé

VELAINE SOUS Ruisseau dessous la ville
AMANCE

NOMENY Seille
JEANDELAINCOURT Fossé puis Seille

BRIN SUR SEILLE Fossé puis Seille
LEYR Le vieux Ru

CLEMERY Ruisseau de la Gréve

Indice obtenu en faisant la somme des points idigqlans les tableaux A, B et C ci-dessous.
Les indicateurs des tableaux B et C ne sont prisoampte que si la somme des indicateurs
mentionnés dans le tableau A atteint au moins 8tigod?our des valeurs de I'indice comprises
entre 0 et 80, 'acquisition de points supplémeataest faite si les étapes précédentes sont
réalisées, la valeur de lindice correspondant @ pnogression dans la qualité de la
connaissance du fonctionnement des réseaux

A — Eléments communs & tous les types de réseaux

1 Identification sur plan et visite de terrain péacaliser les points de rejets potentiels aux
milieux récepteurs (réseaux de collecte des eagesuson raccordés, déversoirs d’orage, trop
pleins de postes de refoulement...) sur 20 Pts

2_ Evaluation sur carte et sur une base forfaitégréa pollution collectée en amont de chaque
point potentiel de rejet (population raccordée barges polluantes des établissements
industriels raccordés) sur 10 Pts

3_ Réalisation d’enquétes de terrain pour recoreés points de déversements et mise en
ceuvre de témoins de rejet au milieu pour identiienoment et I'importance du déversement
sur 20 Pts

Rapport annuel du Président sur le prix et la ¢gidli service public de I'assainissement collectif 10z




4 Reéalisation de mesures de débit et de polluson les points de rejet, suivant les
prescriptions définies par I'arrété du 22 juin 20@Tatif a la collecte, au transport et au
traitement des eaux usées des agglomérations iisseanent sur 30 Pts

5 Reéalisation d’un rapport présentant les dispprstprises pour la surveillance des systemes
de collecte et des stations d’épuration des agglatoés d’'assainissement et les résultats en
application de I'arrété du 22 juin 2007 relatibabllecte, au transport et au traitement des eaux
usées des agglomérations d’assainissement sus10 Pt

6_ Connaissance de la qualité des milieux récepetugvaluation de I'impact des rejets sur le
milieu récepteur sur 10 Pts

B — Pour les secteurs équipés en réseaux séparatits partiellement séparatifs

_ Evaluation de la pollution déversée par les mdsgaluviaux au milieu récepteur, les
émissaires concernés devant drainer au moins 7Qu %erditoire desservi en amont, les
parametres observeés étant a minima la pollutioaroggie (DCO) et I'azote organique total sur
10 pts

C — Pour les secteurs équipés en réseaux unitair@s mixtes

_ Mise en place d’un suivi de la pluviométrie cé¢astique du systéme d’assainissement et
des rejets des principaux déversoirs d’orage surt&0

CALCUL ENSEMBLE COMCOM SEILLE ET GRAND COURONNE :

B: C:
0 5

o

QU wWNRE >
PERPNDNOER
e NoNela

TOTAL 80/120

Degrés de Fiabilité de I'indicateur (cf annexe &) :
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P256.2Durée d’extinction de la dette de la collectivité

La durée d'extinction de la dette, exprimée en anast égale au rapport entre I'encours total dddéte de la
collectivité contractée pour financer les instaifais et I'épargne brute annuelle. L'épargne brutawelle est
égale aux recettes réelles déduction faite desrisgseréelles incluant notamment le montant degéitstéles

emprunts a I'exclusion du capital remboursé.

Degrés de Fiabilité de I'indicateur (cf annexe A) :

2014 2015 2016 2017 2018
| Durée d’extinction de la dette 12.81 27.37 8.69 37.1 26
P257.0Taux d'impayés sur les factures d’eau de I'anméeéulente :
Il correspond au taux d'impayés au 31 décembread@ée N sur les factures émises au titre de l'arihé 1.
Le montant facturé au titre de I'année N - 1 comgdrkensemble de la facture, y compris les redeganc
préléevement et pollution, la taxe Voies navigables-rance et la TVA liée a ces postes. Pour unerac
donnée, les montants impayés sont répartis au padrars taxes et redevances de la part « eau » & gart «
assainissement ». Sont exclues les factures disa#ah de branchements et de travaux divers.
2013 2014 2015 2016 2017 2018
Taux d’'impayés 2.33% 0.68% 1.96% 4.01/% 7 9.10%
Degrés de Fiabilité de I'indicateur (cf annexe A) :
P258.1Taux de réclamation :
Le taux de réclamations est le nombre de réclamatiécrites, recues par l'opérateur ou directemeart Ip
collectivité, rapporté au nombre d'abonnés diviaé p000.
Sont prises en compte les réclamations relativeles écarts ou des non-conformités vis-a-vis d'eeigegts
contractuels, d'engagements de service, notammentegard du reglement de service, ou vis-a-vis ae |
réglementation, a I'exception de celles relativesaveau de prix.
2013 2014 | 2015 20146 201 2018
Nombre de réclamations a I'exploitant - - - - - -
Nombre de réclamations a la collectivité 25 20 20 2 2 40 50
Taux de réclamations global 6.4 5.7 5.6 6|2 5. 5.9
Secteur Nord, BAC et Haraucourt: 3660 factures
Forage Grand Couronné / Sorneville: 4770 factures
Total 8 430

Degrés de Fiabilité de I'indicateur (cf annexe B) :
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V. Evolution de I'environnement réglementaire

Entrée en vigueur de la loi sur I'eau et les mitiaguatiques (Loi 2006 — 1772 du 30 décembre
2006)

PRINCIPAUX OBJECTIFS DE LA LOI :
- Donner les outils et les moyens, a 'administnatiaux collectivités territoriales et aux acteurs
de I'eau, de reconquérir la qualité des eaux.
- Permettre aux collectivités d’adapter leurs smwide lI'eau et de l'assainissement aux
nouveaux enjeux :

- De transparence,

- De solidarite,

- D’efficacité environnementale,

- UNE LOI EN CINQ CHAPITRES :

- Chapitre | (articles 1 a 44) : Préservation éssources en eau et des milieux aquatiques
- Chapitre 1l (articles 45 a 67) : Alimentation eau et assainissement

- Chapitre 11l (articles 68 a 72) : Préservationddumaine public fluvial

- Chapitre IV (articles 73 a 97) : Planificationgetuvernance

- Chapitre V (articles 98 a 102) : Dispositionsafas et transitoires

Textes pris en application de la loi au 31 décer@b :

Décret n° 2007-1339 du 11 septembre 2007 relatif redevances d’assainissement et au
régime exceptionnel de tarification forfaitaire tdeau et modifiant le code général des
collectivités territoriales.

RPQS :

« Loin°95-101 du 2 février 1995 relative au renfonemt de la protection de
I'environnement (dite « Loi Barnier »),

+ Article L2224-5 du Code Général des Collectivitesriforiales,

+ Décret no 95-635 du 6 mai 1995 relatif aux rappantsuels sur le prix et la qualité
des services publics de I'eau potable et de I'agssement (abrogé),

« Atrticles D 2224-1 a D 2224-5 du Code Général ddteCvités Territoriales,

Indicateur de performance

« Arrété du 2 décembre 2013 modifiant I'arrété dust 2007 relatif aux rapports annuels
sur le prix et la qualité des services publics d’patable et d’assainissement

« Décret n° 2007-675 du 2 mai 2007 pris pour I'amdlmn de larticle L. 2224-5 et
modifiant les annexes V et VI du code général ddleativités territoriales

« Annexes V du Code général des collectivités terales

« Annexes VI du Code général des collectivités terates

« Arrété du 2 mai 2007 relatif aux rapports annualsle prix et la qualité des services
publics d’eau potable et d’assainissement

+ Circulaire n° 12/DE du 28 avril 2008 Mise en cewdwerapport sur le prix et la qualité
des services publics d’eau et d’assainissement

« Circulaire DGSEA4 no 2009-18 du 20 janvier 2009 alitéls de transmission aux
collectivités locales des indicateurs relatifs aqglaalité des eaux destinées a la
consommation humaine et a la protection de la tessaen eau

Rapport annuel du Président sur le prix et la ¢gidli service public de I'assainissement collectif 10%



Rapport présenté en séance publique lors du carseihunautaire
de la Communauté de Communes qui s’est ted FEPTEMBRE
JUIN 2019

Le Président,

C. THOMAS
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ANNEXES
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ANNEXE 1 : DEGRE DE FIABILITE DE LA PRODUCTION DE
CHAQUE INDICATEUR

Résumé :
CLASSE DE A B C
FIABILITE Tres fiable Fiable Peu fiable
Regle 100 % des criteres| 100 % des criteres | Un critere (ou plus)

applicables sont de
classe A

applicables sont au
moins de classe B

applicable est de
classe C

Rqg/ Pas de changement par rapport a 'année 2@i6 (@ détail se référer donc a 'année

2016)
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ANNEXE 2 : FICHES DESCRIPTIVES DES INDICATEURS DE
SERVICES

Ces indicateurs sont consultables a 'adresse sigiva

http://www.services.eaufrance.fr/indicateurs/assagment-collectif
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ANNEXE 3 : FICHES DESCRIPTIVES DES INDICATEURS DES
PERFORMANCES

Ces indicateurs sont consultables a I'adresse st@iva

http://www.services.eaufrance.fr/indicateurs/vdeakassainissement-collectif
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ANNEXE 4 : DETAIL STEU AMEZULE HAUTE
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ANNEXE 5 : DETAIL STEU BHL
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ANNEXE 6 : DETAIL STEU AMEZULE BASSE
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ANNEXE 7 : DETAIL STEU MONCEL SUR SEILLE - PETTONCO URT
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ANNEXE 8 : DETAIL STEU CERVILLE, GELLENONCOURT,
VELAINE SOUS AMANCE, SORNEVILLE, MAZERULLES,
REMEREVILLE, ERBEVILLER SUR AMEZULE,
JEANDELAINCOURT, NOMENY, BRIN SUR SEILLE ET LEYR
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